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ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Úvodem se musím všem čtenářům Šla-
panického zpravodaje omluvit za finální 
podobu minulého čísla. V úvodníku jsem 
psal o tom, jak chceme zpravodaj graficky 
osvěžit a co nejvíce zpřehlednit, což se 
bohužel ve výsledku nepovedlo. V prosin-
covém čísle bylo několik chyb a nepřes-
ností, které se již nesmí opakovat. O to víc 
si dáváme záležet na zpravodaji, který nyní 
držíte v ruce, a doufáme, že tentokrát se 
vše již povede podle našich představ. Proto, 
vážení čtenáři, prosím ještě jednou přijměte 
mou omluvu.

Jelikož se jedná o první číslo v novém roce, 
tak jsme pro vás připravili informace o tom, 
co přinese rozpočet města v roce 2018. 
Na prosincovém zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice byla schválena sanace are-
álu ICEC a na toto téma je i jeden z článků. 
K dispozici už máme i vizualizaci nového 
nákupního parku a víme, kde bude jaký 

obchod umístěn. Chybět nesmí ani infor-
mace o svozu odpadu, seznam nejčastějších 
dotazů a jejich odpovědí dal dohromady 
Dalibor Martíšek, který má za městský úřad 
odpady na starosti.

Tématem nejen posledních dní je také 
obchvat Slatiny a s ním související jednání 
s majiteli pozemků v bedřichovickém kata-
stru. Přečíst si tedy můžete jak pohled maji-
telů pozemků, tak i paní starostky. Na toto 
téma jsem oslovil i zástupce všech politic-
kých subjektů podílejících se na Zastupitel-
stvu města Šlapanice.

Veřejné fórum sice proběhlo koncem září, 
ale až do listopadu mohli občané hlasovat 
o návrzích, kterými se bude vedení města 
zabývat. Seznam 10 vítězných návrhů zve-
řejnujeme právě ve Šlapanickém zpravodaji 
a pro větší přehlednost budeme i v dalších 
číslech informovat, v jaké fázi se návrhy 
nachází.

Protože letos oslavíme 100 let od vzniku 
Československa, je i článek z historie zamě-
řen na toto téma. Kronikář Josef Kopecký 
popisuje vznik šlapanické kroniky a také 
události, které jsou v ní popsány pod rokem 
1918.
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V závěru roku 2017 byl dokončen chodník 
na ulici Studýnky.

REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ

100%

Doplněny nové hrací prvky na dětském 
hřišti: lezecká stěna, lávka, obnovu mobiliáře 
(lavičky), dosadba stromu a doplnění keřové 
obruby a branek uzavírajících hřiště kvůli 
bezpečnosti dětí.

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
A PARK NERUDOVA-SUŠILOVA

100%

Cena:  582 192 Kč

RESTAUROVÁNÍ SOCHY 
SV. TADEÁŠE 

100%

OBNOVA KŘÍŽE
BERTY ZEMANOVÉ

100%

DOKONČENÉ
PROJEKTY Z ROKU 2017
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Zastupitelstvo Šlapanic na svém 22. zasedání v prosinci 2017 schválilo rozpočet města na rok 2018.
Součástí schváleného rozpočtu je uvolnění finančních prostředků na rekonstrukce ulic, chodníků či cyklostezku.

Město odkoupilo pozemky pro rozšíření 
hřbitova. Nyní jsme ve fázi projektových pří-
prav. Součástí rekonstrukce je i navrácení 
historického zvonu z bývalé márnice, který 
pochází až z roku 1772. Více o historii zvonu 
na str. 12.

ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA 

0%

REKONSTRUKCE ULIC

0%

Jednou z priorit současného vedení města 
je udržet nastoupený trend rekonstrukce ulic 
– každý rok jednu ulici. Po návsi Bedřichovice 
(2015), Kosmákově ulici (2016) a 8. května 
(zahájeno 2017), je kromě dokončení ulice 8. 
května také řada na připravované komuni-
kaci ulice Zemědělské.

 � 8. KVĚTNA
Cena:  3 836 736 Kč
Firma:  Strabag, a.s.
Kontaktní osoba:  Ing. Jaroslav Leplt
Zahájení:  listopad 2017
Dokončení:  jaro 2018 
 dle klimatických podmínek

 � ZEMĚDĚLSKÁ
Zpracována dokumentace pro územní 

řízení, nyní se čeká na souhlas vlastníků sou-
sedních pozemků.

CYKLOSTEZKY

0%

 � ŠLAPANICE-BEDŘICHOVICE
Dodavatel:  Strabag, a.s. 
Kontaktní osoba:  Ing. Jaroslav Leplt
Zahájení:  březen 2018 
Dokončení:  podzim 2018

V brzkých jarních měsících 2018 by měla 
odstartovat stavba cyklostezky Šlapanice-
-Bedřichovice (od Černého splavu po náves 
Bedřichovice, situace viz obrázek). 

 � ŠLAPANICE-BRNO
Finanční příspěvek ve výši 1,7 mil. Kč si 

město odkládá průběžně stranou na finan-
cování cyklotrasy Šlapanice-Brno v rámci 
Dobrovolného svazku obcí Šlapanicko. Tato 
trasa má zpracovanou projektovou dokumen-
taci a čeká na vydání územního rozhodnutí, 
abychom mohli požádat o dotaci z Brněnské 
metropolitní oblasti.

Město pokračuje v budování parkova-
cích míst – tentokrát na ulici Hybešově 
(16 stání) a Husově (14 stání). 

Do celkového počtu nových parkovacích 
míst je třeba přičíst dalších 18 parkovacích 
stání na ulici 8. května.

PARKOVÁNÍ

0%

Stále se rozrůstající šlapanickou školu čeká 
v roce 2018 rekonstrukce elektroinstalací 
a osvětlení v posledním chybějícím pod-
laží. Kromě toho proběhne také rekonstrukce 
administrativního zázemí a přebudování 
sborovny, která je pro pedagogický sbor 
školy již nedostačující.

Rozbíhá se také projektová příprava na 
rozšíření kapacity školy o další pavilon 
vzhledem k predikovanému nárůstu žáků 
a novou sportovní halu, která by kromě školy 
sloužila i veřejnosti a spolkům. 

ŠKOLSTVÍ

0%

CO PŘINESE ROZPOČET
MĚSTA NA ROK 2018?

Z MĚSTA

ulice 8. května
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Schváleny byly finance na vybudování pře-
chodů pro chodce na ulici Nádražní. Město 
pamatuje také na bezpečnost, kdy na obnovu 
kamerového systému je vyčleněno 1,5 mil. 
Kč a o jednoho strážníka se navýší počet 
strážníků městské policie z původních 
4 na 5 v roce 2018. 

BEZPEČNOST

0%

Opravy za 0,5 mil. Kč proběhnou na veřej-
ném osvětlení, oprava čeká i střechu zdravot-
ního střediska.

RŮZNÉ

0%

Projektově se v roce 2018 začnou připravo-
vat další akce ve městě: 

 � rekonstrukce ulic Komenského 
a Na Poříčí, 

 � rekonstrukce městských objektů na 
ulici Čechově (viz ideový návrh str. 11), 

 � knihovna na Riegrově ulici (bývalá 
šatlava v městském parku). 

Přesunem knihovny do parku Riegrova si 
otvírá město možnost doplnit „školní areál“ 
dalším oddělením MŠ.

PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA
NA DALŠÍ ROKY

0%

V příštím roce město také investuje 
významně znovu i do zeleně jak ve městě 
samotném, tak také pokračujeme v tvoření 
ochranné zeleně kolem města. Na jaře letoš-
ního roku zahájíme výsadbu více než 1000 

stromů na téměř 4 ha podél polní cesty za sta-
vebninami na ulici Husově viz mapa. Zeleň 
v intravilánu bude doplňovat mj. chybějící 
zeleň v areálu ZŠ Šlapanice. Oba projekty 
jsou dotované z prostředků Evropské unie.

ZELEŇ

0%

Obnovy se dočkají chodníky na ulicích: 
Sušilova (levá strana směrem k Těsnohlíd-
kově), Hřbitovní (od zatáčky pod DPS smě-
rem k cihelně), Štefanikova, Nádražní, Kollá-
rova, Bož. Němcové.

OBNOVA CHODNÍKŮ

0%

Šlapanice čeká spousta práce, ale také spousta zajímavých a hlavně užitečných projektů, které významně přispějí ke zlepšení života 
ve městě. Děkuji všem zastupitelům, kteří rozvoj města umožnili a podpořili svým hlasováním.

Autor: Michaela Trněná,
starostka

PODĚKOVÁNÍ

Přehledná situace lokalit v projektu „Revitalizace a založení krajinných prvků v extravilánu města Šlapanice“.
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Z MĚSTA

PŘÍPRAVY NA ČIŠTĚNÍ BÝVALÉHO
AREÁLU ICEC V PLNÉM PROUDU

Dobré zprávy pro Šlapanice jsou dvě:
1. Znečištění je pouze tam, kde se čekalo. 

Areál byl velmi důkladně prozkoumán 
(viz mapka odběrných míst), nebyla obje-
vena žádná nová místa se znečištěním. 
Vyvrací se tak různé fámy a pověsti, které 
po Šlapanicích neopodstatněně kolovaly.

2. Celé území bude pro město po prove-
dení sanace využitelné, v určité části 
s některými omezeními. Kvůli průniku 
do podzemních vod nebude např. možné 
zasakovat dešťovou vodu (technicky 
řešitelné), na části území bude omezena 
hloubka zakládání staveb (viz mapka 2). 
Ale i tato omezení jsme očekávali a uvá-
děli již při projednávání koupě areálu 
v zastupitelstvu.

Špatná zpráva je, že znečištění je opravdu 
silné a opravdu rizikové, analýza potvrdila 
naléhavost sanace.

Studie proveditelnosti porovnala několik 
variant sanace areálu z hlediska ekologic-

kého, ale i ekonomického. Od nulové vari-
anty po variantu maximální. Čistit bychom 
mohli už od 20 mil. Kč, ale cílem je co nejlepší 
sanace za přijatelnou cenu.

Jako nejvhodnější a akceptovatelnou 
z porovnávaných variant doporučila stu-
die tzv. Střední variantu nápravných opat-
ření S1. Ta zahrnuje omezenou demolici 
budov nad primárními zdroji znečištění, 
odtěžení hlavních zdrojů znečištění, jejich 
likvidaci a následné zavezení inertním 
materiálem. Součástí této varianty je také 
obnova záchytného drénu směrem k Říčce 
a instalace nového drénu směrem k Tyr-
šově ulici, které musí zamezit dalšímu šíření 
znečištění. Výkopy a odvoz kontaminovaných 
látek a zeminy by mohly trvat řádově několik 
měsíců (3–4). Tato fáze (demolice zasaže-
ných budov, odvoz zeminy nákladními auty) 
by také znamenala největší omezení pro oby-
vatele města. Ostatní práce – izolace, zásyp, 
drenáže aj. – by již neměly působit rušivě ani 
na obyvatele přilehlé obytné zástavby.

Odhad nákladů na sanaci je 157 mil. Kč 
bez DPH. Pro město z této částky vyplývá 
v případě získání dotace z Operačního pro-
gramu ŽP spoluúčast ve výši cca 28,5 mil. Kč. 
Tato částka nijak extrémně nevybočuje 
z investičních akcí města.

Areál funguje a bude fungovat stejně jako 
doposud. Probíhá ochranné čerpání. Příjmy 
z nájmů plynou městu a pro začátek je lze 
brát jako návrat kupní ceny areálu zpět do 
rozpočtu města. První finance z areálu již 
jsou v pokladně města.

Po 15 letech máme šanci záležitost vyře-
šit a připravit pětihektarový areál v centru 
pro budoucí potřeby města a jeho obyvatel. 
Bez podpory občanů by tyto kroky nebyly 
vůbec možné, a tak i touto cestou děkujeme 
za Vaši podporu.

Zastupitelstvo města schválilo na svém 22. zasedání dne 13. 12. 2017 tzv. Střední variantu sanace areálu ICEC. Variantu dopo-
ručil rozsáhlý dokument s názvem Aktualizace analýzy rizika 2017 (AAR). Její proveditelnost z pohledu účinnosti a hlavně 
z pohledu technického i ekonomického vyhodnotila Studie proveditelnosti 2017, kterou pro město zpracovala vybraná společnost EPS 
Biotechnology, s. r. o.

Autor: Michaela Trněná, 
starostka

Ve věcech smluvních:
Jiří Kopeček tel.: 602 768 132

Ve věcech provozních:
Dalibor Ježorek tel.: 725 404 100

Správa nemovitostí města 
Šlapanice s.r.o.
Lidická 316/28
664 51 Šlapanice

Správu bývalého areálu ICEC 
přebrala nově založená společnost 
Správa nemovitostí města
Šlapanice, s. r. o. 
Jednatelem společnosti je 
pan Jiří Kopeček, kontakt na areál: 
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NÁKUPNÍ CENTRUM ŠLAPANICE
V průběhu letošního roku dojde ve Šlapanicích k plánované výstavbě nákupního parku. Ten bude vystavěn na ulici Brněnská a jeho 
výstavbou je pověřena developerská společnost Saller Group. Objekt se bude rozkládat na celkové ploše 3 161 m2.

UL. BRNĚNSKÁ

UL. TĚSNOHLÍDKOVA

„Vzhledem k rozloze areálu se zákazníci 
mohou těšit na příjemné nakupování, během 
kterého budou mít k dispozici opravdu velký 
výběr zboží,“ uvedla k projektu Barbora 
Součková, zástupkyně Saller Group. Zpro-
voznění celého parku je v tuto chvíli napláno-
váno na léto 2018.

S výstavbou celého areálu jsou však spo-
jena také některá omezení. V rámci budo-
vání přípojek inženýrských sítí a výstavby 
dopravního napojení areálu se dá očekávat 
omezení provozu na přilehlých komunika-

cích Těsnohlídkova a Brněnská. Všechna tato 
omezení budou samozřejmě viditelně ozna-
čena. Zástupci společnosti zároveň ujišťují, že 
veškerá omezení budou trvat jen po nezbytně 
nutnou dobu a během celé stavby bude také 
vynaloženo maximální úsilí k zajištění co nej-
jednoduššího a nejplynulejšího provozu v celé 
lokalitě.

Ze strany občanů v souvislosti se stavbou 
vyplynuly některé obavy týkající se celého 
projektu. Jednou z nejčastějších starostí byla 
především nadměrná hlučnost. „V rámci 

protihlukových opatření budeme postupo-
vat přesně podle požadavku projektu a vyjá-
dření příslušné krajské hygienické stanice. 
Před vydáním kolaudačního souhlasu stavby 
budou navíc provedena měření hluku z pro-
vozu stavby. Takto nejlépe zajistíme, aby 
nebyly limity požadavků norem na hluk pře-
kročeny,“ ujistila Součková, že společnost 
rozhodně nebere ani tuto oblast na lehkou 
váhu.

Z dalších reakcí občanů se však zdá, že je 
nový park vnímán převážně pozitivně. „Ote-
vřením nového nákupního domu se alespoň 
vytvoří konkurence pro ostatní zdejší pod-
niky. Věřím, že se tím celkově zvýší dostup-
nost kvalitního zboží ve Šlapanicích,“ kvito-
val otevření Tomáš Sedlář, jeden z místních 
obyvatel. Výstavbu centra vítá i Veronika 
Košinová, obyvatelka šlapanického sídliště. 
„Výstavbou se zvýší dostupnost potravin 
a dalšího zboží. V současné době jedinou 
možnost většího nákupu představuje pouze 
OC Friendship a ne vždy odpovídá nabídka 
a kvalita zboží potřebám místních.“

Autor: Michal Hladký,
externí spolupracovník 
redakce 

DROGERIE

ODĚVY

ŘEZNICTVÍ

TABÁK

CHOVATELSKÉ POTŘEBY

PENNY MARKET

LEGENDA
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Z MĚSTA

V říjnu 2017 jsme zahájili zkušební období 
svozu tříděného odpadu formou pytlového 
sběru. Od jeho zahájení do 28. 2. 2018 pro 
nás tuto službu zajišťuje společnost Suez.

 Cílem města je:
 � umožnit svoz papírů a plastů přímo od domu
 � zvýšit efektivitu třídění
 � snížit množství směsného komunálního 

odpadu.
Za několik měsíců zkušebního provozu jsme 
získali pozitivní i negativní zkušenosti.
Pozitivní zkušenosti:

 � Zapojení občanů a výrazný nárůst vytří-
děného odpadu. Objem vytříděného 
papíru mezi 3. a 4. čtvrtletím roku 2017 
narostl téměř dvojnásobně z 28,5 na 
51,5 tuny a u plastu z 12,9 na 22,6 tuny. 

 � Současně za poslední čtvrtletí roku 2017 
pokleslo množství zbytkového komu-

nálního odpadu v porovnání se stejným 
obdobím roku 2016 cca o 15 tun.

Negativní zkušenosti:
 � nespolehlivost svozové společnosti 

Suez v termínovém zajištění svozu
 � od 1. 3. 2018 bude svoz zajišťovat Sateso 

vlastní technikou a město tak bude mít 
svoz plně pod svou kontrolou

 � technické problémy s načítáním čáro-
vých kódů (jednáme s dodavatelem 
o nápravě)

 � používání neprůhledných (převážně čer-
ných) pytlů

 � míchání jiných druhů odpadů do pytlů
 � pozdní umístění pytlů před dům

Jak nám můžete pomoci:
 � Nenechávejte nádobu na komunální 

odpad stát na veřejných plochách, před 
dům ji dávejte jen naplněnou ve svozový 

den. Tímto způsobem přispějete ke sní-
žení nákladů na svoz odpadů v případě 
nezaplněných nádob a současně při-
spějete ke zlepšení prostředí i snadnější 
údržbě města

 � Používejte k třídění průhledné plastové 
pytle

 � Pytle umisťujte před dům před 7. hodinou 
ranní.

Po uplynutí prvního čtvrtletí provedeme 
prvotní vyhodnocení systému nakládání s tří-
děným odpadem i svozem zbytkového komu-
nálního odpadu, se kterým občany sezná-
míme. Věříme, že postupným odstraňováním 
negativních jevů i zlepšováním svozu se spo-
lečně dostaneme k systému, který bude pro 
občany i město vhodný a současně také 
výhodný.
Děkuji.

PRVNÍ ČÍSLA
Z TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

Upozorňujeme občany na změnu v kalen-
dáři svozu tříděného odpadu na rok 2018, 
který vyšel v posledním Šlapanickém zpra-
vodaji: úterý 31. 7. zde nebylo nijak označeno. 
Proběhne však svoz plastů, zcela v souladu 
s dosavadním pravidlem. Od tohoto dne dále 
je pak svoz posunut o jeden týden: 

Nový svozový kalendář vyjde v dubnovém 
čísle Šlapanického zpravodaje, kalendáře 
vyvěšené na webových stránkách města 
budou opraveny.

Omlouváme se občanům za komplikaci.
Autor: Dalibor Martišek,

referent odboru územního rozvoje 
a správy majetku

31. 7. - PLAST 14. 8. - PLAST

  7. 8. - PAPÍR 21. 8. - PAPÍR
atd.

 � Bude město pořizovat menší pytle na 
tříděný odpad? (Pro občany, kteří pro-
dukují málo odpadu a je jim nepříjemné 
pytel skladovat po dlouhou dobu, než se 
naplní.) Popř. bude možné si pytle na 
odpad opatřit svépomocí, nezávisle na 
úřadě?

V budoucnu bude možné si pytle o men-
ším objemu než ty, které jsou k dostání 

na úřadě, zakoupit za standardní cenu 
v prodejně papírnického zboží na adrese 
Čechova 27.

 � Patří molitan do směsného odpadu, 
nebo do plastů?
Dle chemického složení (zesíťovaný poly-
mer) by měl patřit do plastů, ale vzhledem 
k tomu, že není možné jej recyklovat, 
ukládá se do směsného odpadu.

Autor: Michal Klaška, 
místostarosta

vedení města Šlapanice

Vzhledem k přetrvávajícím potížím 
s odvozem pytlů s tříděným odpadem opa-
kujeme pokyny, kterými je nutné se řídit:

 � Pytle musí být průhledné (pracovníci 
svozové firmy musí obsah pytle před nalo-
žením zkontrolovat).

 � Je nutné pytel označit samolepkou s čáro-
vým kódem.

 � Svoz se řídí podle výše zmíněného kalen-
dáře. Pokud občané vynesou pytel s papí-
rem v den svozu plastu (nebo naopak), 
nebude pytel odvezen.

Vše potřebné (pytle, čárové kódy, kalen-
dář) je možné si zdarma vyzvednout na 
Městském úřadě na Masarykově náměstí 
v kanc. č. 115, u p. Dalibora Martiška 
(tel.: 533 304 341 ).

Zároveň jsme svozovou firmu důrazně 
požádali o to, aby řádně prováděla svozy 
i z hůře přístupných míst a slepých ulic.

Občanům, kterým byl pytel s tříděným 
odpadem odvezen, ale nebyl zaevidován na 
odpadovém účtu, sdělujeme, že dle informací 
od zaměstnance společnosti ISNO IT, s. r. o., 
se bohužel vyskytla neočekávaná chyba 
v aplikaci, kterou používají pracovníci svo-
zové firmy k přenosu dat ze čteček do data-
báze. Tato chyba prý měla za následek ztrátu 
údajů, které ve čtečkách byly načteny. V sou-
časnosti zjišťují od výrobce, zda je možné data 
nějak obnovit. Zároveň přislíbil aktualizaci 
aplikace, aby se podobný problém již neopa-
koval.

OTÁZKY A ODPOVĚDI OMLUVA
Omlouváme se občanům za potíže se svo-
zem tříděného, které nastaly od úterý 16. 1. 
do pátku 19. 1. Svoz odpadu nebyl usku-
tečněn z důvodu technických problémů na 
straně svozové společnosti. Vedení města se 
svozovou společností intenzivně řeší zlep-
šení kvality poskytovaných služeb. Pokud 
by k podobné situaci došlo i v budoucnu, je 
dohodnuto provizorní řešení a odpadky by 
svezla společnost SATESO.
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OBNOVA MĚSTSKÉHO
PARKU RIEGROVA I. ETAPA
Městský park Riegrova je jedním z nejoblíbenějších a také nejvyužívanějších odpočinkových míst ve městě. Stávající podoba parku 
neposkytuje návštěvníkům dostatečný komfort při jeho užívání. Betonové zídky s vyštěrkováním neumožňují posezení a působí 
nevlídně. V I. etapě proto budou ubourány a upraveny tak, aby nabízely posezení. Posezení bude doplněno také variabilními dubovými 
hranoly a ocelovými křesly. Zpevněná plocha bude rozšířena.

Popis prováděných prací: 
Stávající opěrné stěny celkové výšky 

1 250 mm (+ krycí deska) budou sníženy 
na úroveň horní roviny terénu. Tyto budou 
dodatečně opláštěny prefabrikovanými beto-
novými dílci. Půdorysný tvar bude amfiteá-
tru zachován, touto úpravou budou ze stěn 
vytvořeny lavice. Lokálně budou prefabrikáty 
doplněny dřevěnými prvky lavice, zbytek 
posedové plochy bude betonový. Tyto opěrné 
stěny budou vytvářet hranu mezi úrovněmi 
amfiteátru a zároveň budou sloužit pro sezení 
diváků. Prostor mezi stěnami bude zatrav-
něn. V souvislosti s rekonstrukcí opěrných 
zdí přírodního amfiteátru budou obnoveny 
i pobytové plochy amfiteátru. Bude odstra-
něna stávající vrstva kačírku a na jejím místě 
budou založeny pobytové štěrkové trávníky. 
Ve vrchní části bude založen habrový živý 
plot, jako předsadba stávající opěrné zdi 
a osázeny popínavé rostliny. 

Dodavatel:
Společnost pro obnovu parku
ve Šlapanicích
(zastupuje Stavby Vanto, s.r.o.)

Kontaktní osoba:
Ing. J. Leplt
leplt@slapanice.cz

Zahájení:
leden 2018

Dokončení:
29. duben 2018  
dle klimatických podmínek

Cena:
3 229 549 Kč

Sedací prvky obohacují základní vybavení 
parku. Jsou trojího typu: statické, polo-mo-
bilní a mobilní. Statické prvky tvoří lavičky 
doplněny na místa se zajímavým výhledem. 
Polo-mobilní jsou dlouhé dubové hranoly 
ve spodní části, jejich přesun bude možný 
pomocí paletového vozíku. Mobilní prvky 
tvoří křesla z ocelových profilů, které budou 
moct návštěvníci přesouvat dle vlastního 
uvážení.

V těsné návaznosti na zpevněné asfaltové 
plochy budou plochy trávníku nahrazeny 
ve vyznačené míře plochou MZK (mlatové 
plochy) a dlažby.

Autor: Jakub Mikšovský,
šéfredaktor
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Do správy města se v roce 2017 po velmi 
dlouhé době vrátily objekty na ulici Čechově 
(knihkupectví, květinářství, textil), které 
město v minulosti pronajímalo soukromému 
subjektu. Po vyhodnocení stavu objektů je 
zřejmé, že nemá smysl opravovat chátrající, 
nesourodé domy, dojde k jejich demolici a na 
jejich místě budou vystavěny objekty nové. 
Město se touto myšlenkou v minulosti již 
zabývalo, návrh na přestavbu objektů ale 
dosud vypracován nebyl.

Po zvážení potřeb města a obyvatel v cen-
tru města bylo vypsáno výběrové řízení na 
ideový návrh přestavby objektů. Zadání 
obsahovalo požadavky, které je v centru 
třeba řešit: 

 � přesun městské policie z nevyhovují-
cích prostor, 

 � vybudování bezbariérového klubu (pro 
seniory, ZTP a další spolky), 

 � chybějící veřejné toalety, 
 � malometrážní krizový byt, který může 

město nabídnout svým obyvatelům při 
řešení krizových situací,

 � malé komerční prostory, které by město 
mohlo nabízet pro služby, které v cen-
tru města chybí – například řeznictví.

Hodnotící komise vybrala jako nejvhod-
nější ideový návrh architektonické kan-
celáře Ing. arch. Blanky Zlámalové, který 
touto cestou občanům představujeme. 
Jedná se o ideový návrh, což znamená, že 
v mnohých detailech se může ještě v průběhu 
přípravy projektové dokumentace změnit. 

Například navrhovaná grafika zdobící objekt 
je pouze ilustrativní.

 V průběhu letošního roku by však měl 
být dopracován do podoby schváleného 
projektu, který město bude realizovat.

Stručný popis řešení ideového návrhu:
Objekty vyplňují stávající prostor měst-

ských objektů a řešení vychází ze snahy pro-
pojit exponovaná nároží ulice Čechovy s uli-
cemi Nádražní a Karla Čapka novou hmotou, 
tvořící uliční frontu s funkčním obsahem dle 
zadání města. Funkčně se jedná o dva objekty.
A – Objekt veřejně prospěšný, s provozem 
městské policie, veřejných záchodů a malo-
metrážních bytů.
B – Objekt kombinovaný –komerční a veřejně 
prospěšný, obchodní jednotky v přízemí, kan-
celáře v patře.
Architektonické řešení dvoupodlažního, 
veřejně prospěšného objektu A opisuje tvar 
definované uliční čáry se zdůrazněním 
a předsunutím hmot v patře nároží u ulice 
Karla Čapka identifikuje veřejnou funkci. 
Prosklená stěna služebny městské policie 
je vstřícná a otevřená k veřejnosti. Veřejné 
záchody jsou dostupné a jsou místem s mož-
ností dohledu. Zastřešený předprostor je 
místem pro čekání a informaci. Patro umož-
ňuje situování dvou malometrážních bytů 
a zázemí pro činnost městské policie.

Architektonické řešení navazujícího 
komerčního objektu B vychází opět z křivky 
nové uliční čáry. Přízemí je členěno rytmem 
výkladců se vstupy do obchodních či veřej-

ných jednotek. Na stejné ose otvorů přízemí 
navazují okna kanceláří. Samostatný rytmus 
vytváří meziokenní sloupky. Oba dva objekty 
jsou navrženy jako čisté objemy s atikami do 
ulic.

Nově navržená křivka stavební čáry vede 
pěší podél objektů z ulice Nádražní do ulice 
Karla Čapka. Velikost veřejných ploch vytváří 
větší plochu před služebnou městské policie. 
Výškový rozdíl mezi ulicí Nádražní a Čecho-
vou je vzhledem k navrženému předběžnému 
osazení objektu s obchodními jednotkami 
řešeno jak schody, tak i pozvolným klesáním. 

Zpevněné veřejné plochy jsou navrženy  
v kombinaci betonové dlažby a žulových kos-
tek. Na nároží s ulicí Nádražní, která je lemo-
vána alejí, je osazen „první strom“.

Ulice Čechova je narušena vyprázdněným 
prostorem parkoviště nákupního střediska, 
jehož hmoty nerespektují stávající měřítko 
zástavby. Snažili jsme se „postavit proti 
prázdnotě“ současného stavu vstřícnou, 
čitelnou jednoduchou hmotu, ale i s již pro-
věřeným obsahem. (z ideového návrhu Ing. 
arch. Blanky Zlámalové).

Exponované centrum našeho města si 
pozornost zaslouží a snad se i díky tomuto 
návrhu vrátí centru část jeho původního 
významu. Od ideového návrhu k realizaci 
je ještě dlouhá cesta, za sebou máme teprve 
první krok. S přípravou projektu budeme 
občany i dále seznamovat.

Z MĚSTA

OBJEKTY ČECHOVA

Autor: Michaela Trněná,
starostka
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ZVON Z BÝVALÉ MÁRNICE

Ve šlapanické orlovně proběhlo v úterý 
26. 9. již třetí Veřejné fórum Zdravého 
města – projednávání problémů města 
očima veřejnosti. Občané se mohli vyjádřit 
k  tomu, cow by chtěli ve Šlapanicích změnit 
a  co by mělo město prioritně řešit. Sešlo se 
přes třicet občanů od studentů až po seniory. 
U sedmi tematických stolů padaly desítky 

námětů a návrhů, o kterých měl každý účast-
ník možnost hlasovat. Z každého tematic-
kého stolu vzešly dva náměty, které šly do 
závěrečného hlasování. Výsledkem bylo čtr-
náct hlavních témat, která jsou pro občany 
nejzásadnější. Bezprostředně po Veřejném 
fóru proběhla veřejná anketa a i ostatní 
občané, kteří se setkání nezúčastnili, se 

mohli vyjádřit. Většina občanů hlasovala 
formou internetové ankety na webu města. 
Celkem se jí účastnilo 211 respondentů. 
Ověřené problémy z  Veřejného fóra, tedy 
stěžejní témata, kterými se bude zabývat 
rada města i zastupitelstvo, jsou následující:

V souvislosti s právě probíhajícími pří-
pravnými pracemi na rozšíření hřbitova se 
nabízí jeden dávno zapadlý projekt. V depo-
zitu městského úřadu totiž máme historický 
zvon, který byl do roku 1987 zavěšen ve vížce 
nové márnice na hřbitově, a zvonilo se na něj 
při příchodu pohřebního průvodu do areálu 
hřbitova. 

Když byla stará márnice koncem druhé 
světové válce silně poškozena bombardová-
ním, byla v letech 1952–53 postavena már-
nice nová a do ní zavěšen menší zvon ze zru-
šené německé farnosti na Znojemsku, který 
opatřil pan Richard Rektořík. Jsou na něm 
dvě plastiky svatých a nápis v němčině „Ulil 
mě Johann Georg Scheichel ze Znojma roku 
1772“. Nová smuteční obřadní síň na hřbi-
tově byla vystavěna v tzv. Akci „Z“ v letech 
1974–78 a při demolici márnice před 31 lety 
se uvažovalo o postavení zvoničky, do které 
by byl zvon zavěšen, aby mohl nadále vyzvá-
nět hranu zemřelým-leč nestalo se. 

Márnice ve které zvon visel v letech 1953–87

Zvon 1772
Autor: Josef Kopecký, 

kronikář

OBCHVAT SLATINY

ZÁKAZ PORUŠOVÁNÍ 
BEZLETOVÉ ZÓNY 
NAD ŠLAPANICEMI

CYKLOTRASA NA BRNO + NAPO-
JENÍ NA STÁVAJÍCÍ TRASY JMK

STEJNÉ PODMÍNKY JÍZDNÉHO 
PRO SENIORY V MHD NA TRASE
ŠLAPANICE–BRNO, JAKO V BRNĚ

PŘÍRODNÍ KOUPALIŠTĚ

ZMĚNA VE VEDENÍ
MŠ HVĚZDIČKA

STARTOVACÍ BYTY PRO MLADÉ

LETNÍ KINO

ÚPRAVA PARKOVIŠTĚ
NAD FOTBALOVÝM HŘIŠTĚM

ZVÝŠENÍ DOPRAVNÍ BEZPEČNOSTI 
U ZÁKLADNÍ ŠKOLY

VÝSLEDKY ANKETY Z VEŘEJNÉHO FÓRA

Do generální opravy smuteční obřadní 
síně v letech 2006–07 byl uložený v tamním 
skladišti a během probíhajících stavebních 
pracích převezen na městský úřad. V té době 
byla také znovu vzkříšena myšlenka postavení 
zvoničky, avšak realizována nebyla. Nyní by 
se zvonička s historickým zvonem mohla stát 
dominantou rozšířené části hřbitova.

Autor: Jakub Mikšovský,
šéfredaktor
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AKTUALITY Z 22. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE

22. veřejné zasedání Zastupitelstva města 
Šlapanice se konalo v zasedací místnosti MěÚ 
Šlapanice dne 13. 12. 2017.
Od občanů zazněly tyto dotazy:

 � Nová grafika zpravodaje, velké obrázky, 
volná místa, změna od posledního čísla 
2017
Odpověď: Nastoupil nový grafik, výhrady 
k obrázkům a volným místům v řešení.

 � Byty Švehlova – postup v řešení problému
Odpověď: V listopadu schůzka zastupi-
telů s nájemníky a právními zástupci obou 
stran. V předchozím období došlo ke shodě 
ve většině otázek, neshoda pouze v délce 
„zatížení“ nájemníků. Vše by mělo být 
dořešeno v 1. polovině roku 2018.

Z jednání:
Sanace areálu ICEC:

 � ZM vzalo na vědomí Aktualizaci analýzy 
rizik a Studii proveditelnosti.

 � ZM schválilo Střední variantu náprav-
ných opatření S 1 k sanaci areálu ICEC 
obsaženou ve Studii proveditelnosti. 
Odhad nákladů činí 157 mil. Kč, předpo-
kládaná doba sanace včetně monitoringu 
je 5–6 let.

 � ZM schválilo podání žádosti o dotaci na 
sanaci areálu z OPŽP, prioritní osa 3, spe-
cifický cíl 3.4. Uvažovaná dotace OPŽP 
může činit 85 % způsobilých nákladů, 15 % 
představuje případná spoluúčast obce.

Schválilo:
 � Střednědobý výhled rozpočtu města Šla-

panice na období 2018–2020.
 � Rozpočet města na rok 2018.

Rozpočtové příjmy celkem  244 467 800 Kč
Rozpočtové výdaje celkem  287 899 300 Kč
Financování celkem  43 431 500 Kč

 � Neinvestiční příspěvky ZŠ ve výši 
11 650 000 Kč, z toho na odpisy ZŠ 
2 240 800 Kč a na pokrytí ztráty pro-
vozu bazénu 1 617 000 Kč, včetně odpisů 
551 700 Kč.

 � Neinvestiční příspěvky MŠ Zahrádka 
1 808 500 Kč, z toho na odpisy 412 400 Kč.

 � Čtyři kupní smlouvy na pozemky určené 
na rozšíření hřbitova v celkové výměře 
4 700 m2 v celkové výši 5 875 000 Kč 
(1 250 Kč/m2).

 � Společné memorandum města s okolními 
obcemi k rozšíření kapacity ZŠ Šlapanice, 
formou výstavby nového pavilonu. Pavi-
lon bude dvoupodlažní a  umístěn bude 
pod skateparkem.

Vzalo na vědomí:
 � Informace o provedených rozpočtových 

opatřeních č. 16/2017 bez vlivu na celkové 
příjmy a výdaje, a č. 17/2017 se zvýšením 
celkových příjmů a výdajů o 3 209 300 Kč.

Stanovilo: 
 � Neuvolněným členům ZM, kteří jsou pod-

nikajícími fyzickými osobami nebo oso-
bami provozujícími samostatnou výdě-
lečnou činnost, paušální částku ve výši 
155 Kč/hod, nejvýše však 10 hodin/měsíc 
jako náhradu ušlého výdělku v souvislosti 
s výkonem funkce. Proplácena bude za 
účast na schůzích RM, zasedáních ZM, 
jednání komisí RM a výborů ZM.

 � Peněžitá plnění uvolněným členům 
ZM, ve výši a za stejných podmínek jako 
zaměstnancům obce podle kolektivní 
smlouvy pro rok 2018 takto: 
a) příspěvek na stravování,
b) příspěvek na penzijní připojištění se 

státním příspěvkem, 
c) příspěvek na rekreaci a na podporu 

zdravotních, kulturních a sportov-
ních aktivit,

d) odměnu při významném životním 
výročí, 

e) příspěvek na úpravu zevnějšku při 
přijímání projevu vůle snoubenců, že 
spolu vstupují do manželství.

 � Měsíční odměnu neuvolněným členům 
ZM Šlapanice za výkon funkce:
a) člen rady města ve výši 6 500 Kč 
b) předseda výboru/komise 3 000 Kč
c) člen výboru/komise 2 100 Kč
d) člen ZM bez dalších funkcí 1 845 Kč
Odměna se stanovuje za funkci, za kterou 
členovi náleží nejvyšší odměna. Odměny 
za jednotlivé funkce se nesčítají.

 � Neuvolněnému členovi zastupitelstva, 
který je oprávněn k přijímání projevu 
vůle snoubenců, že spolu vstupují do 
manželství, se odměna poskytovaná za 
měsíc zvyšuje o částku 500 Kč za den, 

kdy se koná obřad, nejvýše však o částku 
2 000 Kč/měsíc.

 � Neuvolněnému členovi zastupitelstva 
odměnu při významném životním výročí 
ve výši a za stejných podmínek jako 
zaměstnancům města podle kolektivní 
smlouvy pro rok 2018.

 � Neuvolněnému členovi zastupitelstva pří-
spěvek na úpravu zevnějšku při přijímání 
projevu vůle snoubenců, že spolu vstupují 
do manželství, ve výši a za stejných pod-
mínek jako zaměstnancům města podle 
kolektivní smlouvy pro rok 2018.

 � Členům výborů a komisí, kteří nejsou 
členy zastupitelstva peněžité plnění ve 
výši 120 Kč/hod, v rozsahu maximálně 
100 hodin/rok.

Videozáznam z 22. veřejného zasedání 
zastupitelstva města naleznete na: 
www.slapanice.cz / Městská média / 
Infokanál Šlapanice – Youtube

Informace/aktuality z 23. zasedání ZM dne 
17. 1. 2018

 � Územní studie Slatina
Zastupitelé vzali na vědomí zpracovanou 
prověřovací územní studie lokality Šla-
panice-Bedřichovice, lokalita u Slatiny. 
Studie je zpracována jako podklad pro 
připravovaný návrh územního plánu. 
Součástí prezentace byla stanoviska 
dotčených orgánů, které se ke studii vyja-
dřovaly. 

 � Záměr prodeje bytových jednotek 
Švehlova
ZM schválilo upravené podmínky pro-
deje bytových jednotek Švehlova a zve-
řejnění záměru převodu BJ Švehlova. Na 
základě znaleckých posudků došlo ke sní-
žení kupní ceny. Uvažována je kupní cena 
z roku 2003 s ohledem na dobré mravy 
a legitimní očekávání nájemníků. Dal-
ším krokem v procesu narovnání neplat-
ných smluv by mělo být schválení dohod 
o narovnání zastupitelstvem města.

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

Z MĚSTA
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INFORMACE Z RADY MĚSTA

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

Uvádíme nejdůležitější informace z 88.–91. 
schůze Rady města Šlapanice; podrobnější 
informace najdete na webových stránkách 
města a v sekci Samospráva města (Podklady 
a zápisy, Zápisy z RM), nebo v písemné formě 
na sekretariátě starostky MěÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, 2. patro.

Na 88. schůzi dne 1. 11. 2017 rada města 
souhlasila se:

 � stavebním záměrem „novostavba byto-
vého domu ve Šlapanicích“ na p. č. 540 
a 542. Bytový dům bude mít 3 podlaží + 
podkroví, nabídne 24 bytových jednotek, 
15 parkovacích míst v podzemním pod-
laží, 9 odstavných míst ve dvoře a provo-
zovnu obchodu a služeb.

Schválila:
 � Smlouvu o dílo ev. č. 0298/2017 pro rea-

lizaci akce „Oprava asfaltového povrchu 
komunikace pod hřbitovem“, Smlouvu 
o dílo ev. č. 0300/2017 pro realizaci akce 
„Zpevnění a oprava sjezdu ke školnímu 
hřišti“ a Smlouvu o dílo ev. č. 0301/2017 
pro realizaci akce „Provizorní oprava 
části komunikace Zemědělská“, vše se 
společností Soukup Miloš s. r. o., Zbýšov.

 � Smlouvu o zajištění vzdělávání úředníků 
v rámci projektu 33 – Zvýšení kvalifi-
kace a profesionality pracovníků MěÚ 
Šlapanice, část první „Veřejné zakázky“, 
ev. č. 0238/2017 se společností QCM, 
s. r. o., Brno, a Smlouvu o zajištění vzdě-
lávání úředníků v rámci projektu 33 
– Zvýšení kvalifikace a profesionality 
pracovníků MěÚ Šlapanice, část druhá 
„Zvýšení kybernetické bezpečnosti 
úřadu“, ev. č. 0248/2017 se společností 
Everesta, s. r. o., Česká Lípa.

 � Výjimku ve smyslu ustanovení čl. 4.7 
směrnice „Zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu“ pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu s názvem „Projekt 
budovy v městském parku Šlapanice“, 
a to tak, že tato VZ nebude uveřejněna 
na profilu zadavatele, ani na úřední 
desce a výzva k podání nabídek je ode-
slána pouze vybraným uchazečům. Dále 
pak výjimku za stejných podmínek pro 
VZ malého rozsahu s názvem „Projekt 
budovy v ulici Čechova Šlapanice“.

 � Smlouvu o zajištění přepravy 
ev. č. 0299/2017 s DPMB týkající se 

navýšení spojů trolejbusové linky č. 31. 
Smlouva je uzavřena na jeden rok 
a úhrada města činí 951 129 Kč bez DPH.

 � Smlouvu o nájmu areálu ev. č. 0307/2017 
s nájemcem Správa nemovitostí města 
Šlapanice s. r. o. a městem Šlapanice. 
Zároveň schválila prohlášení jediného 
společníka a pronajímatele, kterým město 
deklaruje skutečnost, že společnost bude 
limitována při užívání a správě předmětu 
nájmu v tom směru, že prioritním cílem je 
odstranění ekologické zátěže.

Na 89. schůzi dne 22. 11. 2017 rada města 
schválila:

 � Smlouvu o souhlasu s realizací stavebního 
záměru na pozemku ve vlastnictví ČR-ÚZ-
SVM ev. č. 0290/2017, týkající se povolo-
vacího řízení oprav ulice Zemědělské.

 � Smlouvu o zápůjčce ve výši 600 000 Kč 
ev. č. 0293/2017, mezi zapůjčitelem, 
městem Šlapanice, a vydlužitelem, spo-
lečností Správa nemovitostí města Šlapa-
nice s. r. o., na pokrytí provozních výdajů 
spojených s provozem pronajatých nemo-
vitostí v počátečním období činnosti.

 � Smlouvu o tvorbě projektové dokumen-
tace ev. č. 0302/2017, jejímž předmě-
tem bude demolice stávajícího bytového 
domu při ulici Lidické a stavba nového 
bytového domu pro 10–14 bytových jed-
notek pro tzv. sociální bydlení.

 � Celkem deset Smluv o právu provést 
stavbu z důvodu řešení povolovacího 
řízení na řešení stavebních úprav ulice 
Zemědělská. Dvě z nich jsou s právnic-
kými a osm s fyzickými osobami.

 � Smlouvu na vytvoření projektové doku-
mentace na akci „Projektová doku-
mentace – obnova městského parku ve 
Šlapanicích – 2. etapa ev. č. 0306/2017 
s Ing. Rastislavem Balogem.

 � Podání žádosti Ředitelství silnic a dálnic 
o přijetí protihlukových opatření z dálnice 
D 1.

 � Podání žádosti JMK k vyčlenění pro-
středků v rozpočtu JMK na výkup 
pozemků pro obchvat Slatiny.

 � Smlouvu o dílo ev. č. 0309/2017 na rea-
lizaci akce „Svoz a likvidace komunál-
ního odpadu“ s dodavatelem FCC Česká 
republika, s. r. o.

 � Smlouvu o dílo ev. č. 0368/2017 na zpra-
cování studie nového pavilonu ZŠ se spo-
lečností POParch s. r. o., Brno.

Na 90. schůzi dne 6. 12. 2017 rada města 
schválila:

 � Veřejnoprávní smlouvu o výkonu úkolů 
obecní policie ev. č. 0374/2017 s obcí Tel-
nice a Smlouvu o výpůjčce ev. č. 0375/2017 
s obcí Telnice, za účelem poskytnutí osob-
ního automobilu k výkonu úkolů Městské 
policie Šlapanice.

 � Dodatek ke Smlouvě o dílo 
ev. č. 0288/2017 s dodavatelem Ing. Kar-
lem Bartuškem, týkající se rekonstrukce 
chodníků v ulici Sušilově a Studýnky 
v Bedřichovicích

 � Vítězného uchazeče Ing. arch. Blanku 
Zlámalovou, jako zhotovitele projek-
tové dokumentace „Projekt budovy v ul. 
Čechova Šlapanice.“

 � Smlouvu o poskytování poradenských 
a konzultačních služeb ev. č. 0381/2017 
se společností AQD Envitest, s. r. o., Ost-
rava, při řešení staré ekologické zátěže 
v areálu ICEC.

Na 91. schůzi dne 20. 12. 2017 rada města 
schválila:

 � Veřejnoprávní smlouvu o výkonu úkolů 
obecní policie ev. č. 0385/2017 s obcí 
Moravany, na jejímž základě bude MP 
Šlapanice vykonávat na území obce úkoly 
obecní policie.

 � Rozpočet na rok 2018 a střednědobý 
výhled rozpočtu na období 2019–2020 
pro příspěvkové organizace města: ZŠ 
Šlapanice, MŠ Zahrádka, MŠ Hvězdička.

 � Smlouvu o zprostředkování nepeněžního 
plnění pro zaměstnance prostřednictvím 
elektronické poukázky Ticket Benefits 
Card ev. č. 0387/2017 se společností Ede-
nred CZ s. r. o., Praha. Zahrnuje příspě-
vek na rekreaci a na podporu zdravotních, 
kulturních a sportovních aktivit.
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KONTAKT:

Vedoucí sociálního odboru:
Mgr. Soňa Střechovská
tel.: 533 304 600

Sociální pracovnice:
Bc. Zuzana Sovová
tel.: 533 304 334
tel.: 725 919 387

Pracovnice
sociálních služeb – pečovatelky:

Miloslava Dvořáčková
tel.: 721 444 520

Hana Králová
tel.: 720 968 340

Iveta Divácká
tel.: 725 996 967

E-mail:
pecovatelska.sluzba@slapanice.cz

Web:
www.slapanice.cz

Město Šlapanice je poskytovatelem a zři-
zovatelem terénní pečovatelské služby se síd-
lem Masarykovo náměstí 100/7, Šlapanice. 
Město Šlapanice poskytuje terénní pečova-
telskou službu v domácnostech uživatelů 
ve Šlapanicích a Bedřichovicích.

Pečovatelská služba města Šlapanice zajiš-
ťuje podporu a pomoc seniorům a osobám 
se zdravotním postižením, které z důvodu 
zdravotního stavu nebo ztráty soběstačnosti 
potřebují podporu v péči o vlastní osobu 
a domácnost. Pečovatelská služba vychází 

z individuálních potřeb jednotlivých uživa-
telů tak, aby mohli co nejdéle zůstat ve svém 
domácím prostředí. Služba přistupuje k uži-
vateli jako k partnerovi, důsledně dodržuje 
jeho lidská práva a základní svobody.

Uživatelům pečovatelské služby nabízíme:
Úkony ze základních činností poskyto-

vání pečovatelské služby podle § 40 zákona 
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Jedná 
se o terénní službu, která je poskytována 
v domácnosti uživatele.

Terénní pečovatelská služba zahrnuje tyto 
základní činnosti:

 � pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu

 � pomoc při osobní hygieně nebo poskyt-
nutí podmínek pro osobní hygienu

 � poskytnutí stravy nebo pomoc při zajiš-
tění stravy

 � pomoc při zajištění chodu domácnosti
 � zprostředkování kontaktu se společen-

ským prostředím

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ŠLAPANICE

NABÍDKA SLUŽEB
PRO SENIORY VE ŠLAPANICÍCH

Autor: Soňa Střechovská,
vedoucí sociálního odboru

KLUB DŮCHODCŮ
Město Šlapanice je provozovatelem 

Klubu důchodců se sídlem ve Šlapanicích, 
Nádražní 7.

Klub důchodců je otevřený vždy v úterý 
a čtvrtek od 13.30 do 17.30 hod. pod vede-
ním paní Margity Mrkvicové. Do klubu 
důchodců mají volný přístup všichni 
senioři, kteří si chtějí popovídat a přijít mezi 
své vrstevníky.

Bližší informace vám podá Bc. Zuzana 
Sovová, pracovnice sociálního odboru 
na MěÚ Šlapanice, Masarykovo náměstí 
100/7, 1. patro, kancelář č. 118 nebo na tel. 
čísle 533 304 334.

SENIORBUS
Město Šlapanice je provozovatelem 

zvláštní autobusové linky Seniorbus, která je 
v provozu od 1. 7. 2012.

Seniorbus je určen pro:
 � občany s trvalým pobytem ve Šlapanicích 

a Bedřichovicích
 � držitele mimořádných výhod I., II. nebo 

III. stupně nebo pro občana, kterému byl 
přiznán

 � příspěvek na péči v I., II., III. nebo IV. 
stupni

 � poživatele invalidního důchodu nebo sta-
robního důchodu

Seniorbus jezdí v dopoledních hodinách 
od úterý do pátku podle stanoveného jízd-
ního řádu.

Seniorbus obsluhuje i místní část Bed-
řichovice, zastávky jsou rozmístěny tak, 
aby byly dostupné všem uživatelům Senior-
busu. Na každé zastávce zastavuje minimálně 
dvakrát a ve středu města (obchodní dům, 
zdravotní středisko) jsou zastávky četnější. 

Bližší informace vám podá Bc. Zuzana 
Sovová, pracovnice sociálního odboru 
na MěÚ Šlapanice, Masarykovo náměstí 
100/7, 1. patro, kancelář č. 118 nebo na tel. 
čísle 533 304 334.
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PRAVDA O OBCHVATU
Dovolte, abychom Vás seznámili s děním 

kolem východního obchvatu Slatiny. V roce 
2016 se spojila většina majitelů pozemků 
dotčených touto stavbou a přišli za starostkou 
Šlapanic s nápadem, který by vyřešil největší 
problém každé „veřejně prospěšné stavby“, 
to je výkup pozemků. Náš návrh spočíval 
v udělení souhlasu a  darování pozemků pro 
stavbu obchvatu Jihomoravskému kraji. Jako 
kompenzaci jsme navrhovali zvětšení stáva-
jící zastavitelné plochy. Nikoli až po dálnici, 
jak se brání paní starostka v tisku, ale pouze 
tak, jak je to možné dle platných zákonů 
a předpisů. Návrh k jednání byl Mgr. Trněné 
předán v srpnu 2016. V říjnu 2016 proběhla 
schůzka na krajském úřadu v kanceláři 
náměstka hejtmana za účasti starosty Sla-
tiny, starostky Šlapanic, vedoucího odboru 
dopravního plánování a zástupce majitelů 
pozemků. Všichni tento krok uvítali kladně, 
až na paní starostku Šlapanic, tu neoslovila 
ani finanční úspora cca 12 milionů za výkup 
pozemků, ani urychlení stavby, navrhovala 
obchvat přetrasovat. Až když jí bylo vysvět-
leno, že přetrasování realizaci obchvatu 
posune o dalších 15 let, tak souhlasila, že věc 
projedná na zastupitelstvu města. Je zará-

žející, že měla v ruce podklady, které mohly 
věci uvést do pohybu, a všechno si nechávala 
pro sebe, opozice se o těchto projednávaných 
věcech dozvěděla až po třech měsících od 
zástupce majitelů pozemků. Má takhle fun-
govat úřad? Asi je lepší spoléhat na vyvlast-
ňovací zákon? K tomu se uchylují ti, co neumí 
hledat kompromisy, mají svou pravdu a ta se 
musí prosadit za každou cenu. Všechny tyhle 
účelové kroky povedou k oddálení stavby. My 
naopak chceme, aby obchvat vznikl v co nej-
kratší době, protože na rozdíl od Čistých Šla-
panic víme, že auto stojící v koloně vyprodu-
kuje několikanásobně víc škodlivin než deset 
aut volně projíždějících, nemluvě o pocitech 
řidičů, chodců atd. Koalice a hlavně Čisté 
Šlapanice jsou bohužel činné v této věci 
záporně. Raději utrácí peníze z veřejných 
prostředků a snaží se zadávat různé studie, 
které mají ukázat, že pět metrů od stávající 
zástavby už je absolutně nevhodné cokoliv 
postavit. Každý ví, že zadavatel, investor MÚ 
si stanoví, jak má studie dopadnout, a zpra-
covatel se rád podřídí, protože dnes jde na 
každé území vymyslet proč ne. Nebýt pár 
odvážlivců z řad opozice, tak se celá situace 
ohledně obchvatu řídí dle představ paní sta-

rostky a spěje do nerealizovatelného stavu. 
Místo, aby koalice začala jednat s majiteli 
pozemků, vytváří prostředí, které veškerá 
jednání zablokuje na spoustu let. Novým, 
2. návrhem Územního plánu chtějí majitelům 
historicky vzniklé zastavitelné území převést 
na ornou půdu a naopak si stavební pozemky 
vytváří z orné půdy na druhém konci Šla-
panic. Není to zajímavé? Jak pak bude tahle 
koalice po majitelích chtít vykoupit pozemky 
na obchvat, když jim nejprve vrazí kudlu do 
zad? 95 procent vlastníků tvoří jeden celek 
s jednotným názorem. Pokud bude schválen 
nový Územní plán tak, jak je navržen, tak se 
budou soudit o náhradu škody za znehodno-
cené stavební pozemky dle platných zákonů 
ČR, kde se v této lokalitě bude jednat o řádově 
desítky milionů. Pak možná i voliči ve Šlapa-
nicích pochopí, že strany zelené, čisté, eko-
logické jsou častou brzdou v rozvoji měst za 
cenu názoru jednotlivce ve vedení, který si do 
úřadu přišel splnit svůj dětský sen.

Za majitele pozemků: Dědek, Hýbelová, 
Žák, Andreae, Maixnerovi, Vaňáček, 
Lopraisová, Svobodová, Králová, Kyse-
lová, Čermákovi, Leiblová, Grolichová, 
Kosovi, Hanzlovi, Tomášek, Peřinová 
a další.
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Z MĚSTA

ŠLAPANICE
OBCHVAT SLATINY NEBLOKUJÍ
V denících se v nedávné době objevily články, 
ve kterých se uvádí, že město Šlapanice, pří-
padně starostka blokuje stavbu obchvatu 
Slatiny. Pojďme se společně podívat na fakta 
kolem stavby obchvatu.

Dopravní přetíženost MČ Brno-Slatina 
vyústila v minulosti v přípravu obchvatu 
Slatiny. V územním plánu našeho města se 
na podnět MČ Brno-Slatina objevil poprvé 
v roce 2007 jako veřejně prospěšná stavba. 
Protože tento typ komunikace spadá do kom-
petence Jihomoravského kraje (dále JMK), 
připravil JMK následně projektovou doku-
mentaci pro vydání územního rozhodnutí 
v roce 2009 (aktualizována v roce 2011).

Na základě této dokumentace začali v roce 
2010 tehdejší starostové Slatiny p. J. Navrá-
til a Šlapanic p. J. Klaška jednat s majiteli 
pozemků o odkupech pro obchvat. Nabízená 
cena byla 1 100 Kč/m2. V roce 2011 uvedl sta-
rosta Slatiny J. Ides pro tisk, že někteří maji-
telé pozemků požadují za pozemky dokonce 
až 4 000 Kč/m2. Výkupy pozemků se do 
současné doby nezrealizovaly, údajně byly 
v minulosti (před r. 2014) zastaveny z důvodů 
příliš vysokých požadavků majitelů pozemků.

V roce 2014, kdy nastoupilo současné 
vedení města do úřadu, byl obchvat Slatiny 

sice v platném územním plánu Šlapanic, 
Brna a Jihomoravského kraje a v projektové 
dokumentaci, ale pouze na papíře. Po opa-
kovaných společných jednáních a na základě 
iniciativy Šlapanic a Slatiny proběhlo v dubnu 
2017 společné jednání zástupců města Brna, 
JMK, MČ Brno-Slatina a Šlapanic. Výsled-
kem jednání byla shoda na tom, že výstavba 
obchvatu je potřebná a účastníci se dohodli 
na přípravě společného memoranda k pří-
pravě obchvatu Slatiny, ve kterém si roz-
dělí úkoly potřebné k realizaci stavby. Text 
memoranda a jednotlivé úkoly jsou předmě-
tem společných jednání.

Kromě této aktivity Šlapanice opakovaně 
požadují, aby trasa obchvatu byla plnohod-
notně dokončena – „dokreslena“ – do územ-
ních plánů JMK i Brna, aby obchvat plnil svou 
funkci. Jeho plánované vyvedení na ulici Šla-
panickou za plnohodnotné řešení obchvatu 
bohužel považovat nelze.

Jinými slovy: Šlapanice podporují stavbu 
obchvatu dlouhodobě, konzistentně a dělají 
řadu kroků pro jeho realizaci. Realizace 
obchvatu je ovšem v první řadě úkolem 
a investorským záměrem JMK a města Brna.

V roce 2015 se objevil developer, který pro-
jevil zájem o zastavění plochy v těsné blízkosti 
plánovaného obchvatu Slatiny – firma SL 
Development. Jeho představa zástavby by 
znamenala 12 nových RD a 7 bytových domů 
se 70 bytovými jednotkami na k. ú. Bedři-
chovice v sousedství plánovaného obchvatu. 
S firmou jsme se neshodli na pořízení územní 
studie, důvodem byl v tu dobu již připravo-
vaný nový územní plán města a důvodná 
snaha města prověřit možnost bydlení v této 
lokalitě. Představy developera o zástavbě 
v lokalitě a jejím dopravním napojení viz ��  
(zdroj: webové stránky SL Development 15. 
1. 2017).

Developer v lokalitě nevlastní žádné 
pozemky, nedisponuje žádným územním 
rozhodnutím ani stavebním povolením na 
tento záměr. Developer nemá rovněž uza-
vřenu žádnou plánovací smlouvu s městem 
na veřejnou infrastrukturu (komunikace, 
veřejné osvětlení aj.). Developer nekomu-
nikuje s městem ani o budoucím fungování 
této lokality – např. jak bude zajištěna školní 
docházka dětí do šlapanických MŠ nebo ZŠ.

Někteří z vlastníků pozemků v této loka-
litě sice nabídli „darování“ pozemků pod 

obchvat, ale výměnou za významné rozšíření 
zastavitelnosti jejich pozemků, viz � �i za 
trasu obchvatu směrem k dálnici D1.

V danou chvíli, kdy není dořešeno 
dopravní napojení již zastavěných ploch 
a část území je v územní rezervě krajského 
územního plánu, však nelze podobný 
návrh bez dalšího prověření území bohu-
žel bez výhrad akceptovat.

Město území prověřuje dle svého nejlep-
šího vědomí a svědomí v prověřovací územní 
studii lokality, která bude předložena ZM 
dne 17. 1. 2018. Velmi důležitá budou pro 
závěry studie stanoviska dotčených orgánů, 
jako jsou krajská hygienická stanice, odbory 
dopravy JMK nebo stanovisko orgánů města 
Brna, které hájí veřejné zájmy.

Zastavění území města nemůže být pouze 
otázkou tlaku vlastníků pozemků, z nichž 
někteří nabyli své pozemky až v roce 2012, 
a většina dokonce není již dávno obyvateli 
Šlapanic, ani Bedřichovic. Jejich hlavním 
zájmem není samozřejmě realizace obchvatu 
Slatiny, ale co nejvýhodnější využití jejich 
pozemků. Město a dotčené orgány naopak 
musí  posoudit  všechny zájmy v daném území 
–  jak práva vlastníků pozemků, tak i další 
veřejné zájmy jako stav dopravy, ochrana 
zdraví budoucích obyvatel aj. Krajská hygi-
enická stanice ve svém stanovisku k územní 
studii bydlení v lokalitě nedoporučuje.

Náhrady škod za změnu zastavitelnosti 
pozemků a desítky milionů, které vlast-
níci pozemků často uvádějí, nejsou zdaleka 
jednoznačnou skutečností a záleží vždy na 
posouzení konkrétních okolností. Město 
bude postupovat tak, aby vznik škody městu 
nehrozil. 

Na závěr zopakuji, že naše město stavbu 
obchvatu aktivně podporuje, usiluje o jeho 
realizaci a snaží se také o skutečně objek-
tivní posouzení další zástavby na svém 
území. Stavby, které byly rozhodnuty již 
v minulosti, a to bez dostatečné kapacity 
dopravní infrastruktury jako Brněnská 
pole a mnohé další), nám jasně ukazují, že 
je třeba obezřetného postupu při povolo-
vání dalších záměrů.
Pozn.: V tomto případě nerozhoduje na k. ú. 
Bedřichovice stavební úřad města Šlapanice, 
ale MČ Brno-Slatina.

Autor: Michaela Trněná,
starostka

�

�

�
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OTÁZKA ČÍSLO 1
Vlastníci pozemků nabízejí darování pozemků pod trasou obchvatu výměnou za umožnění významného rozšíření zástavby 
z obou stran obchvatu směrem k dálnici D1. Domníváte se, že je vhodné, aby obchvat Slatiny byl obklopen novou zástavbou? 
Pokud ano, kdo by měl nést náklady na případná protihluková opatření?

OTÁZKA ČÍSLO 2
Město Šlapanice není v trase obchvatu vlastníkem pozemků. Jak si myslíte, že by mohlo být nápomocno plánované stavbě ob-
chvatu?

Nejdříve je potřeba si uvědomit, že vlast-
níci pozemků nedisponují 100 % pozemků 
potřebných k vybudování obchvatu, 
nabídka je zavádějící.

Stavbu kolem trasy obchvatu pokládám 
za absurdní a celou situaci to jen kompli-
kuje. Náklady na protihluková opatření by 
měly jít za investorem zamýšlené výstavby.

Další nesmysl vidím v tom, že by výstavba 
Šlapanic navazovala na město Brno.

Město Šlapanice se může účastnit na 
přípravách projektových prací ve spolu-
práci s městem v Brnem a Jihomoravským 
krajem, vzhledem k tomu, že obchvat je 
v územním plánu města Šlapanice.

Obchvat je pro Šlapanice zásadní. 
V řadě méně klíčových staveb město 
v minulosti rozhodlo o výkupu pozemků 
a dle aktuálně probíhajících investic město 
zjevně disponuje dostatkem prostředků. 
Mělo by tedy využít příležitosti a vyjednat 
co nejlepší podmínky pro výkup, což je dle 
našich informací součástí nabídky vlast-
níků pozemků v uvedené lokalitě. 

Zástavbu okolo budoucí plánované trasy 
obchvatu považujeme za nevhodnou. Její 
umožnění by naopak mohlo zkomplikovat 
vybudování obchvatu nebo by přineslo 
výrazné zvýšení nákladů na realizaci 
ochranných opatření – především 
protihlukových. 

Také považujeme za nevhodné, aby na 
město Brno plynule navazovala zástavba 
města Šlapanice.

Město Šlapanice drží trasu obchvatu ve 
svém územním plánu – to považujeme za 
zásadní. Dále by se město mohlo podílet 
na přípravě projektu pro obchvat společně 
s městem Brnem a Jihomoravským kra-
jem, případně pomoci při jednání s vlast-
níky pozemků.

Z MĚSTA

ANKETA

Otázka je položena poněkud zavádě-
jícím způsobem. Podle našeho názoru je 
cílem Šlapanic realizovat obchvat tak, aby 
se konečně vyřešil letitý závažný problém 
stále se zhoršující dopravní situace ve Slatině 
od Šlapanic. Hustá obytná zástavba v této 
lokalitě není ideální, ale nežijeme v ideálním 
světě. Pro výkup pozemků v trase obchvatu 
je zásadní dohoda s vlastníky. Pro vzdálenost 
výstavby od komunikace a ochranná pásma 
jsou dána pravidla, na jejichž dodržení jistě 
dohlédne příslušný stavební úřad a další 
zainteresované strany. Totéž se jistě stane 
i v případě nutnosti protihlukových opatření. 
Vzhledem k tomu, že lokalitu řeší stavební 
úřad MČ Brno-Slatina, navrhujeme projed-
nat výměnu katastru Šlapanic s cílem získat 
výměnou část pozemků za dálnicí směrem 
k Hraničkám, tak abychom se přiblížili k rea-
lizaci i této části potřebného obchvatu.

ODS
místní sdružení
Šlapanice

ALEŠ KARÁSEK
Změna pro 
Šlapanice

MICHAL KLAŠKA
místostarosta města
Šlapanice

ODS
místní sdružení
Šlapanice

ALEŠ KARÁSEK
Změna pro 
Šlapanice

MICHAL KLAŠKA
místostarosta města
Šlapanice

V anketě byli osloveni zástupci všech politických subjektů podílejících 
se na Zastupitelstvu města Šlapanice.

18



Jako každý rok, tak i letos zajišťovala Orel-
ská jednota Šlapanice Tříkrálovou sbírku pro 
Oblastní charitu Rajhrad. Při letošním již 18. 
ročníku Tříkrálové sbírky se vybralo rekord-
ních 191 803 Kč + 11 eur, z toho 15 082 Kč 
v Bedřichovicích. Do sbírky se zapojilo cel-
kem 142 dobrovolníků, rozdělených do 36 
skupinek, které putovaly v neděli 7. ledna 
2018 Šlapanicemi a Bedřichovicemi. Tímto 
děkujeme vedoucím skupinek a koledníkům, 
kteří se zapojili do sbírky.

Poděkování patří též koordinátorce Tříkrá-
lové sbírky paní Markétě Jaškové, paní uči-
telce Šárce Štěpánkové a paní Boženě Jaškové, 
která pro koledníky ušila dalších 30 obleků.

Velký dík patří také všem štědrým lidem, 
kteří koledníkům přispěli.

Za Orelskou jednotu
Autor: Václav Klaška, 

starosta jednoty

Otázka třídění odpadu je v současnosti 
jedno z velmi diskutovaných témat nejen 
u nás ve Šlapanicích. Míra naléhavosti, 
s jakou si tuto otázku klademe, se úměrně 
zvyšuje s produkcí odpadu z našich domác-
ností. Proto i na půdě Evropské komise již 
v prosinci 2015 vznikl návrh legislativního 
balíčku, který by měl vést k vytvoření tzv. obě-
hového hospodářství. 

Tedy takové ekonomiky, která je založena 
na efektivnějším využívání zdrojů, ale také na 
znovuupotřebení „odpadu“ z výroby, firem, 
ale i domácností. K tomu, aby bylo možné 
získat co nejvíce zdrojů z odpadu, je nezbytné 
změnit přístup lidí (v ideálním případě) jak 
k produkci odpadu, tak také k jeho separování.

Krok města zavést nový systém sběru 
vytříděného odpadu chválím. Na rozdíl od 
paní Řezníčkové se domníváme, že město 
umožňuje i těm občanům, kterým se nechtělo 
chodit ke kontejnerům na tříděný odpad, jej 
jednou za dva týdny vynést pouze před dům. 
Není to pohodlné řešení?

Kde však mít pytle tak, aby nepřekážely 
a zároveň byly „po ruce“? Při hledání odpo-

vědi na tuto otázku jsem si uvědomila, že nově 
zaváděný systém není jen o třídění odpadu, 
ale i o jeho produkci. Nechci mít dva obrov-
ské pytle s plastem na balkoně? Pak je třeba 
zamyslet se, jak redukovat vlastní spotřebu 
plastových obalů. V dnešní době, kdy je snaha 
o život bez odpadu na vzestupu a bezobalové 
varianty nakupování se nabízejí a množí se 
jako houby po dešti, mi přijde zcela nesmy-
slný argument, že množství skladovaného 
vytříděného odpadu v domácnostech se sní-
žit nedá.

Jelikož se téma třídění odpadu stalo, jak 
i paní Řezníčková ve svém příspěvku zmi-
ňuje, „tématem u piva s kamarády i u večeře 
s rodinou“, nemělo by město opomíjet 
intenzivní komunikaci s občany prostřed-
nictvím různých kanálů. Podle mého si 
občan zaslouží vědět šiřší souvislosti třídění 
odpadu, tzn. například i to, že město krokem 
zavedení nového systému reaguje na změnu 
národní legislativy, kterou formuje legislativa 
na úrovni EU. Navíc by bylo velice přínosné, 
aby město v průběhu testovacího období svo-
lalo besedu, kde by prezentovalo svůj pohled 

na téma očekávané přínosy zavedení nového 
systému vs. realita.

Jak jsem již zmínila, je důležité si uvědomit, 
že třídění odpadu nelze oddělovat od samotné 
produkce odpadu. Každý by si měl uvědomit, 
že jím vyprodukovaný odpad je třeba něja-
kým způsobem zlikvidovat. Ať už se jedná 
o uložení odpadu na skládku, jeho tepelné či 
druhotné využití, žádná z těchto činností není 
provozována bez poplatku. To, že ve Šlapani-
cích neplatíme za odpad, jistě těší peněženku 
každé domácnosti, ale na druhou stranu, 
nemůžeme to brát jako neměnnou skuteč-
nost. Ba naopak, zpoplatnění svozu odpadu 
by podle mého názoru mělo být dalším logic-
kým krokem k tomu, aby pomohlo občanům 
pochopit a ztotožnit se s logikou moderního 
odpadového hospodářství: „Zaplatíš za to, co 
vyhodíš.“ – systémem motivujícím občany ke 
snižování množství směsného komunálního 
odpadu.

Proto, prosím, vážení spoluobčané, produ-
kujme méně odpadu a zodpovědně třiďme. 
Děláme to v konečném důsledku sami pro 
sebe a naše společné životní prostředí.

http://euractiv.cz/factsheet/klima-a-zivotni-prostredi/obehove-hospodarstvi-jsme-na-nej-pripraveni-000140/, ověřeno ke 
dni 8. 1. 2018. Doporučuji k pročtení blog Czech Zero Waste: http://www.czechzerowaste.cz/o-czech-zero-waste nebo blog
Reduca https://www.reduca.cz/blog/ Mapa bezodpadového nakupování https://mapa.reduca.cz/ Autor: Lenka Hudcová

NÁZORY

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA PRO
OBLASTNÍ CHARITU RAJHRAD

REAKCE NA PŘÍSPĚVEK „ODPADKY ANEB OBČANE, POZOR,
NEZNALOST NEOMLOUVÁ!“ OD PANÍ ALENY ŘEZNÍČKOVÉ (MS ODS ŠLAPANICE)
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HISTORIE 1965–2015 – 50 roků
První dva bytové domy podél ulice Brněn-

ská, označované A, B, byly dokončeny fir-
mou Pozemní stavby Brno v roce 1965 jako 
družstevní. Původně projektované byty 
s vytápěním na pevná paliva byly ještě před 
zahájením stavby převedeny na vytápění ply-
nem (což by v současném zdlouhavém povo-
lovacím řízení staveb nebylo možné, že?), 
napojeny na přívod vody ze studny v areálu 
dnešního Gymnázia Šlapanice a svedeny do 
samostatné splaškové jímky. Podnik PS Brno 
po kolaudaci ještě zrekonstruoval svoje zaří-
zení staveniště na 10 garáží, které si zakoupili 
družstevníci, aniž tehdy měli svoje auta.

V rozmezí let 1967–1973 byly v této 
územně uzavřené lokalitě vystavěny další 
čtyři bytové domy s označením C, D podél 
silnice na ulici Brněnská a F, G podél nyní 
nového sídliště Brněnská pole. Šlo opět 
o družstevní výstavbu pod patronací druž-
stva Cíl, s. b. d., ale realizovanou formou 
svépomoci. Všechny nové bytové domy byly 
již plynofikovány s vlastní kotelnou společ-
nou vždy pro dva bytové domy, napojeny 
na novou vodovodní síť (včetně těch dvou 
prvních domů) a svedeny do nové splaškové 
jímky.

Protože v té době nebyly jednoznačně 
vymezeny majetkové vztahy k pozemkům 
v lokalitě tohoto sídliště (ani kdekoliv jinde 
v ČSSR), využívali „družstevníci“, pozemky 
kolem bytových domů k výsadbě keřů 
a stromů podle své „libosti“ a rovněž tak si 
živelně budovali na pozemcích kolem domů 
zahrádky. Nutno ještě dodat, že v době rea-
lizace bytových domů nebyly určeny poža-
davky na technické a dopravní sítě včetně 
chodníků a příjmu signálu TV. Prostě jaké 
sítě si v době stavby družstevníci na své 
náklady vybudovali, takové používali.

Časem se začala projevovat poptávka po 
garážích, protože si někteří družstevníci již 
mohli dovolit vlastnit automobily, ale v loka-
litě se nepočítalo s plochami pro parkování, 
protože přednost měly zahrádky. Proto se 
část obyvatel družstevních domů na „starém 
sídlišti“ spojila a v průběhu let 1972–1973 
vybudovali svépomocí v prostoru před domy 
A a F celkem 30 družstevních garáží ve třech 
souvislých řadách. I v tomto případě se pře-
devším dopravní infrastruktura budovala 
provizorně na náklady družstevníků.

Zásadní obrat v majetkoprávních vzta-
zích nastal s nabytím účinnosti zákona 
č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, kdy 
postupně došlo k převodu bytů i garáží 
z majetku družstev do majetku vlastníků 
(vytvořením společenství vlastníků bytových 
jednotek – SVJ). Ve „starém sídlišti“ probí-
hal tento převod bytů a garáží do vlastnictví 
majitelů v průběhu let 1996–2000. Současně 
s tímto privatizačním procesem probíhalo 
i vyjasňování vlastnických vztahů k pozem-
kům pod bytovými domy, pod garážemi a k 
volným plochám v sídlišti. Proces převodu 
pozemků pod bytovými domy a garážemi 
z majetku obce Šlapanice do majetku vlast-
níků byl ukončen v roce 2010.

V tomto období docházelo i k obhospo-
dařování volných ploch v sídlišti jejich vlast-
níkem, tj. městem Šlapanice, spočívajícím 
v kosení trávy, případně kultivaci keřů. Poža-
davky vlastníků bytových domů na zlepšení 
stavu dopravní infrastruktury, chodníků, 
příjmu signálu TV, osvětlení, parkování či 
ořezu stromů ve vztahu k městu nebyly koor-
dinovány jednotně všemi zainteresovanými 
SVJ, nýbrž ad hoc jednotlivými bytovými 
domy. Takto individuálně uplatňovanými 
požadavky bylo v průběhu let 2000–2015 
zrealizováno několik akcí investičního cha-
rakteru, které posunuly život obyvatel této 
lokality na úroveň obvyklou v jiných částech 
města. Tak byly například opraveny vozovky 
kolem domů (nikoliv však vjezdy a vozovka 
mezi garážemi), osvětlení, částečně chod-
níky a plochy pro popelnice, napojení na 
kabelovou televizi a kanalizační sběrač, a na 
pozemku po zrušených zahrádkách podél 

silnice na ulici Brněnská bylo vybudováno 
parkoviště. Tímto způsobem, kdy kolektivy 
jednotlivých domů vznášely požadavky na 
úpravu svého okolí individuálně, byla ukon-
čena historická padesátiletá část existence 
bytové lokality „staré sídliště Brněnská“.

SOUČASNOST 2016–2018
V tomto období dochází ke změně v uplat-

ňování požadavků na kultivaci území loka-
lity v tom smyslu, že vedení města se svými 
záměry, které se týkají úprav prostředí ve 
„starém sídlišti“, seznamuje všechny zde 
bydlící občany a k zásadním návrhům zve 
předsedy výborů (zástupce) všech šesti SVJ. 
Tímto způsobem byl řešen například v prů-
běhu roku 2017 projekt rekultivace zeleně 
celého území lokality, ukončený ke spoko-
jenosti všech SVJ k 30. 11. 2017. Stejným 
způsobem, tedy společně, vznesla všechna 
SVJ na vedení města návrh na rekonstrukci 
zbývající části dopravní infrastruktury (pří-
slib ve II/IV 2018) a vyřešení velmi kritické 
situace v parkování aut vlastníků bytů formou 
rezidenčního parkování. I v tomto případě lze 
reálně předpokládat, že proces projednávání 
návrhu bude probíhat postupně ve spolu-
práci vedení města, komise pro bezpečnost 
a dopravu města a vedení všech SVJ z lokality 
„starého sídliště“ Brněnská. Pokud možno 
v návaznosti na stabilizaci ploch sběrných 
míst v souvislosti s novým modelem sběru 
odpadu ve Šlapanicích.

BUDOUCNOST
V dalším období budou postupně řešeny 

problémy související s dobudováním roz-
sáhlé lokality sídliště Brněnská pole (cca 5× 
větší lokalita než „staré sídliště“) ve smyslu 
průchodu zde bydlících občanů „starým sídli-
štěm“, jejich volnočasové aktivity a s tím sou-
visející napojení na dopravní infrastrukturu 
včetně chodníků. S ohledem na stáří jednotli-
vých domů bude také probíhat jejich revitali-
zace v souvislosti s uplatňováním aktuálních 
požadavků na energetickou náročnost sta-
veb, vysokorychlostní internet apod. Věříme, 
že i nadále bude probíhat spolupráce vedení 
města koordinovaně se všemi SVJ z této 
bytové lokality.

Autor: Jaroslav Rektořík
jediný a s ohledem na neúprosný „stroj 

času“ jistě i poslední předseda výboru SVJ, 
který žije ve „starém sídlišti“ od jeho založení, 

tedy již plných 53 let.

„STARÉ SÍDLIŠTĚ BRNĚNSKÁ“
HISTORIE – SOUČASNOST – BUDOUCNOST
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V posledních měsících roku 2017 se poda-
řilo dotáhnout do konce či rozhýbat po dlou-
hých měsících či letech „spánku“ řadu šlapa-
nických témat:

 � Areál ICEC:
V současné době je již město vlast-
níkem pětihektarového areálu 
v centru města a intenzivně pra-
cuje na přípravě jeho sanace. 
V budoucnu bude moci využít areál pro 
potřeby města.

 � Stará budova „šatlava“:
Chátrající budovu bývalé měst-
ské šatlavy v parku Riegrova město 
zakoupilo a v současnosti již běží 
příprava na demolici a využití 
budovy pro občany. Budova přestane po 
dlouhých letech hyzdit park.

 � Chátrající objekty Čechova (knihkupec-
tví, květinářství, oděvy):
Město ukončilo dlouhodobý pronájem 
objektů, aktuálně probíhá projektová pří-
prava na jejich přestavbu.

 � Čistička odpadních vod ze skládky 
nebezpečných odpadů:
Čistička zahájila provoz, bez ní hrozily 
skládce provozované městem vysoké 
pokuty.

 � Ulice Komenského:
Rada schválila projektovou přípravu pro 
rekonstrukci této dlouho opomíjené ulice.

 � Cyklostezka do Bedřichovic:
Jednání s posledním majitelem jsou 
u konce a cyklostezka se tak může na jaře 
začít budovat.

 � Cyklostezka do Brna:
Po letech čekání na průmyslovou zónu 
je zpracována projektová dokumentace 
na tuto trasu a stavební úřad projednává 
žádost o územní rozhodnutí. V přípravě je 
žádost o dotaci.

 � Webová doména „www.slapanice.cz“
konečně patří městu. Pamětníci vědí, že 
dříve patřila šlapanickému gymnáziu.

 � Podařilo se narovnat nesprave-
dlnost v odměňování zastupitelů 
a nezastupitelů za práci v komisích 
a výborech. Bez ohledu na množství 
vykonané práce měli původně zastu-
pitelé jako členové komisí a výborů 
vyšší odměny než nezastupitelé.

 � Pozemky pod komunikacemi (např. 
Nerudova, Těsnohlídkova) a hřbitovem:
V současnosti nepatří městu. Nyní 
konečně zahajuje město jejich odkupy 
a majetkové vypořádání.

 � Nákupní centrum u ulice Brněnská 
(Penny):
Stavba již byla zahájena, termín dokon-
čení a otevření je červen 2018. Jedná se 
o akci soukromého investora, přesto ji zde 
uvádíme s ohledem na problematický 
postup města u záměru Tesca v minulosti.

 � Mimořádný důraz si zaslouží vyrov-
nané hospodaření města: 
Současné vedení převzalo hospoda-
ření města v situaci, kdy na účtech bylo 
cca 81,2 mil. Kč a dluh byl 82,6 mil. 
Kč. Zjednodušeně řečeno: Město bylo 
v minusu o 1,4 mil. Kč. V současnosti je 
dluh 52 mil. Kč a na účtech je 150 mil. 
Kč, tedy město je 98 mil. Kč v plusu. A to 
přestože splácí dluhy a souběžně inves-
tuje do rozvoje města a do oprav svého 
majetku.

Čím starší problém, tím obtížnější 
a hlavně časově náročnější řešení. Jsme 
upřímně rádi, že se daří řešit i staré pro-
blémy našeho města.

Autor: Pavel Zmeškal, 
Čisté Šlapanice

DLOUHÁ LÉTA SE TO
NEPODAŘILO ZMĚNIT, AŽ TEĎ

KOMUNÁLNÍ POLITIKA

Stará budova „šatlava“
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 � ZPRŮHLEDNÍME HOSPODAŘENÍ 
MĚSTA:
RM schválila návrat informačního sys-
tému z MS Dynamics zpět k řešení VERA 
s argumentací nižší ceny – v rozpočtu 
2018 jsou náklady na VERA skryty asi 
v šesti položkách, takže těžko rozklíčovat 
celkové výdaje z veřejného rozpočtu.

 � ZVEŘEJNÍME VEŠKERÉ 
SMLOUVY MEZI MĚSTEM 
A JEHO DODAVATELI:
Registr smluv je dán zákonem, odkaz 
na webu města není správný, ale lze ho 
dohledat na správných webových strán-
kách v rámci zákona.

 � ZVEŘEJNÍME ZADÁVACÍ 
DOKUMENTACI VÝBĚROVÝCH 
ŘÍZENÍ:
V případě, že výběrové řízení proběhne, 
je to samozřejmost. Pokud je zadáno bez 
výběrového řízení? Nedaří se nám dohle-
dat zadání veřejné zakázky, na základě 
které byla uzavřena Smlouva o udělení 
Licence k užití formou nájmu a podpoře 
provozu VERA Radnice ze dne 21. 8. 
2017 v hodnotě 2 067 160 Kč bez DPH, 
tedy nadlimitní zakázka. Pokud je zdů-
vodněním, že tento autorský SW nelze 
zakoupit od jiného dodavatele, pak toto 
není důvod ani dle ÚOHS, jelikož zadava-
tel se do této situace uvedl sám.
Mnohdy se výběrová řízení nekonají, 
neboť se zakázka rozdělí na několik 
menších bez relevantního důvodu, např. 

opravy chodníků, opravy veřejného 
osvětlení nebo zmíněný informační sys-
tém.

 � ZAJISTÍME PRÁVNÍ AUDIT SMLUV 
MĚSTA A VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK:
Proběhl částečně bez dalších závěrů.

 � VYUŽIJEME VE VĚTŠÍ MÍŘE 
ELEKTRONICKÝCH AUKCÍ:
Proběhla v počátcích vlády na veškeré 
energie pro městské budovy.

 � BUDEME PODPOROVAT 
PROJEKTY, KTERÉ ZAJISTÍ 
MĚSTU BUDOUCÍ PŘÍJEM:
Projekt města, který by zajistil budoucí 
příjmy, nevznikl, rozdrobil se nájem 
z budovy na křižovatce ul. Čechové 
s Nádražní, zatím stagnuje řešení její 
rekonstrukce, podobně jako objektu na 
Nádražní 7. Přebírání majetku na základě 
plánovacích smluv s investory (jedná se 
hlavně o komunikace, veřejné osvětlení, 
sběrná místa ap.) časově pokulhává, 
nutná pasportizace majetku města se 
neřeší. Naopak byly provedeny inves-
tice, které si vynutí další velké finanční 
náklady: nákup areálu ICEC a budova 
bývalé šatlavy v městském parku.

 � KONTROLNÍ I FINANČNÍ VÝBOR 
SE BUDE POVINNĚ VYJADŘOVAT 
K VEŘEJNÝM ZAKÁZKÁM NAD 
1 MILION KČ:
Zakoupení areálu bývalých papíren 
finančním výborem neprošlo, víc netřeba 
komentovat.

 � ZASADÍME SE, ABY MĚSTSKÝ 
ÚŘAD VEDLI KVALITNÍ 
PROFESIONÁLNÍ MANAŽEŘI:
Pokud se týká komunikačních kanálů 
města, zatím se asi profesionálové hle-
dají: viz čekání na novou strukturu webu, 
amatérský Zpravodaj č. 6/17, nezvlád-
nutý start systému třídění odpadů, zma-
tečná příprava zjednosměrkování ulic 
města. Kádrovou politikou došlo zatím 
k destabilizaci už tak neplodného, i když 
důležitého OÚRSM, rozkladu stavebního 
úřadu a nejasnému vedení-nevedení MÚ 
tajemníkem.

 � CHCEME ŠLAPANICE S MAXI-
MÁLNĚ 8 000 OBYVATELI:
K 31. 12. 2016 nás bylo 7 424. Pokračuje 
výstavba na Brněnských Polích a město 
prosazuje rozsáhlou výstavbu na Poně-
tovice s absencí plánovací smlouvy. 
Počet obyvatel sám o sobě problém 
není, pokud ale nejprve vyřešíme školy 
a dopravu! V té se ohledně průjezdnosti 
páteřních ulic a řešení parkovacích míst 
zatím nic nezrealizovalo.

 � URYCHLENĚ DOBUDUJEME 
PŘECHODY PRO CHODCE, 
O KTERÉ ŽÁDAJÍ OBČANÉ ROKY:
Třeba se dočkáme konečně letos.

 � MALÁ MÍSTA:
Zůstane u pilotního místa na Čechově 
a předzahrádky mezi Riegrovou a Masa-
ryk. nám.? 

Podívejme se, jak vedení města plnilo svůj volební program v těch předešlých letech:

PŘEJEME VŠEM
ŠŤASTNÝ ROK 2018

Rada MS ODS

KOMUNÁLNÍ POLITIKA

Ilustrační foto
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ŠKOLSTVÍ

Autor: Hana Nekulová

Předvánoční čas je pro děti tajemná doba, 
plná očekávání příchodu Ježíška. Tyto dlouhé 
chvíle jim zpříjemnily akce v MŠ.

Za dětmi přijelo divadlo Paravánek s před-
stavením Vánočníček – vánoční pohádkou 
o čertovi Hudrabovi, ze kterého se stal po 
čertech šikovný kluk. Děti se seznámily s his-
torií Vánoc pohádkovou formou a vytvořením 
živého betlému za zpěvu vánočních koled.

První adventní neděli si děti ze třídy Beru-
šek připravily pro veřejnost vánoční pásmo, 
které mohli občané Šlapanic vidět pod rozsví-
ceným vánočním stromem na náměstí. Děti 

v bílých pelerínkách zpívaly na podiu netra-
diční vánoční písně a pak potěšily diváky 
pohybovým vystoupením při známých dět-
ských vánočních melodiích.

5. prosince za dětmi do mateřské školy 
přišli žáci gymnázia ve Šlapanicích, kteří 
se proměnili v Mikuláše s andílky a čerty. 
Navštívili postupně všechny třídy a některé 
z dětí pochválili, některé nezbedy malounko 
postrašili. Pro všechny děti jsme měli při-
pravený mikulášský balíček se sladkostmi 
a ovocem. S básničkami a písničkami se děti 
se všemi rozloučily.

Další týden ve třídách čekala vánoční 
nadílka se spoustou dárků pod stromečkem 
a v dalších dnech na rodiče vánoční besídka.

Po společně strávených svátečních dnech 
v rodinném kruhu se po prázdninách všichni 
těšili na setkání v novém roce 2018 a spo-
lečně si povídali o příjemných zážitcích. Hned 
v prvních lednových dnech na děti čekala ve 
školce pohádka se zimní tematikou.

V prosinci jsme si s IX. B vyrazili do vánoč-
ního Brna. Prošli jsme si trhy na náměstí 
Svobody a vánočně laděné stánky na Zelném 
trhu a tuto příjemnou procházku jsme spojili 
i s exkurzí do brněnského podzemí. Zelný 
trh jsme tedy viděli nejen shora – z pohledu 
stánkařů a nakupujících, ale i zdola – přes 
bývalé sklepy brněnských obyvatel. Shodou 
okolností nám průvodkyni dělala bývalá 
žákyně šlapanické základní školy, tudíž jsme 

měli milou protekci. Kromě prohlídky pod-
zemí jsme měli možnost si také různé expo-
náty vyzkoušet. Mnohé také zaujala výstava 
obrazů líšeňského Ateliéru Studánka, která 
právě v Labyrintu probíhala. Návštěvu Laby-
rintu můžeme všem doporučit.

VÁNOČNÍ ČAS
V MŠ HVĚZDIČKA

Autor: Blanka Králová,
MŠ Hvězdička

Autor: Hana Nekulová

LABYRINT POD ZELNÝM TRHEM
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MIKULÁŠ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Vzhledem k vánočnímu charitativnímu 
naladění se žáci IX. B rozhodli, že obdarují 
děti ze sociálně slabých rodin prostřednic-
tvím projektu „Krabice od bot“. Záštitu pro-
jektu poskytují Diakonie ČCE, druhý největší 
nestátní poskytovatel sociálních služeb, 
a Českobratrská církev evangelická. 

Žáci vytvořili společně se svou třídní 
učitelkou 4 krabice. „Holky“ pro dívku ve 

věku 14–15 let a „kluci“ pro chlapce ve věku 
14–15 let. Další dvě krabice pak naplnili spo-
lečně pro holčičku ve věku 3 let a pro ročního 
chlapečka. Bylo velmi milé vidět, že obdaro-
vávání dělá radost darujícím.

Stejně jako každý rok i letos si deváťáci 
připravili mikulášskou nadílku pro žáky 
1.–3. tříd. Prvňáčci plnili devět čertovských 
úkolů v herně školy, za které dostali od 
andílka něco na zub. Ani druháci a třeťáci 
nezaháleli. Museli Mikuláši a jeho pomocní-
kům alespoň něco zazpívat či zatančit, aby si 
odměnu zasloužili. Na závěr pěkného dopo-
ledne jsme si všichni zazpívali pět nejznáměj-
ších koled. Myslím, že se Mikuláš jako vždy 
povedl a všem dětem se akce líbila.

Autor: Hana Nekulová

Autor: Hana Nekulová

Starší děti ze školní družiny celý podzim 
cestovaly po Evropě křížem krážem. Navští-
vily Slovensko, Švýcarsko, Belgii, Dánsko, 
Norsko, Finsko a Rusko. Prostřednictvím 
tematického předčítání, promítání, her a sou-
těží se seznámily se životem v těchto zemích 
a dozvěděly se něco o tamější přírodě, měs-
tech, lidech, jejich zvycích a tradicích.

Imaginární putování pro děti připravila 
Městská knihovna ve Šlapanicích. Skvělé 
průvodkyni Denise Walterové děkujeme 
a těšíme se na další spolupráci.

Autor: Petra Doušková

DRUŽINA NA TOULKÁCH EVROPOU

KRABICE OD BOT
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Inkluze je proces, jehož snahou je nasta-
vení takového systému vzdělávání, který 
umožňuje všem dětem bez rozdílu navštěvo-
vat školu. Záměrem inkluze je podporovat 
rovné šance dětí na vzdělávání. Je pro děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami jako je 
autismus, Aspergerův syndrom, mentální 
nebo tělesné postižení, pro děti s poruchami 
pozornosti a chování. Patří sem i vzdělávání 
nadaných dětí. Cílem je, aby se co nejvíce dětí 
se SVP mohlo vzdělávat se svými vrstevníky, 
být nedílnou součástí života společnosti. Pro 
ostatní děti je přínos v tom, že se naučí v přiro-
zených podmínkách přijímat různorodost lidí 
jako běžnou součást života. Aby toto mohlo 
být naplněno, potřebují pedagogové ke své 
práci asistenta. O přidělení asistenta rozho-
dují pedagogicko-psychologická poradna 
a speciální pedagogická centra. Po důklad-
ném vyšetření dítěte odborníci rozhodnou 
o vhodnosti asistenta, délce jeho pracovní 
doby a určí vhodné výchovně-vzdělávací 
formy a metody. Na základě těchto důležitých 
informací sestaví učitelky pro dítě „individu-
álně vzdělávací plán“, podle kterého se s dítě-
tem pracuje.

Učitelka ručí za vzdělávání dítěte, asistent 
pedagoga pracuje podle pokynů učitelek. 
Může pracovat s dítětem, se skupinou dětí 
ale i s celou třídou. Práce asistenta se vždy 
řídí potřebami daného dítěte. Na konkrét-
ních činnostech a formě práce se asistent 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 domlouvá s učitelkami ve třídě. I když podpo-
ruje dítě během celé doby, může a má se věno-
vat i druhým dětem. Nejdůležitějším úkolem 
je vést dítě k co největší samostatnosti a aktiv-
nímu zapojení do všech činností. A to nejde, 
pokud dítěti nedáme prostor a možnost.

Co je důležité, aby práce ve třídě, do které 
dochází dítě se SVP, byla přínosná? Jed-
nak osobnostní předpoklady asistenta, a to: 

schopnost vytvořit si kladný vztah k dětem, 
schopnost empatie, nadhledu a odstupu, 
dovednost komunikace s rodiči žáka, schop-
nost pracovat pod vedením učitele, pracovat 
v týmu, umět se poučit z vlastních chyb, být 
trpělivý, ale zároveň i dostatečně důsledný. 
Dále pak dobrý vztah mezi asistentem a uči-
telkou založený na otevřenosti, angažova-
nosti, dobré komunikaci a porozumění si 
i beze slov.

V naší mateřské škole pracuje ve třídě 
Broučků asistent pedagoga, máme také škol-
ního asistenta. Výchovně-vzdělávací proces 
probíhá během dne ve vzájemné kooperaci. 
Práce učitelek a asistenta pedagoga plynule 
přechází od individuální práce s integrova-
ným dítětem ke skupinové práci s ostatními 
dětmi. Zároveň zaměřujeme svoji pozornost 
na celkový přehled o činnostech jednotlivých 
dětí a nenásilnou formou společně působíme 
na celkový rozvoj osobnosti každého dítěte. 
Vzájemně hodnotíme pokroky dětí, spolupo-
dílíme se na plnění třídního kurikula. Sna-
žíme se o vytvoření maximálních podmínek 
pro děti, ale potřebujeme k tomu spolupráci 
s rodinou a zapojení rodičů.

INKLUZE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Autor: MŠ Zahrádka

ŠKOLSTVÍ

Touto cestou chceme poděkovat paní 
Dagmar Fajtové za zapůjčení historických 
kostýmů pro zpestření výuky vlastivědy v 5. 
ročníku. Precizní a detailní práce paní Fajtové 
mně, jako vyučující, pomohla přiblížit dětem 
probírané historické období národního obro-
zení a počátku 1. světové války. Děkujeme.

Autor: Hana Baňochová a žáci 5. D

PODĚKOVÁNÍ
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V letošním roce si připomínáme sté 
výročí vzniku našeho prvního samostat-
ného státu – Československé republiky 
–, společného státu Čechů a Slováků, 
jehož součástí ale byly i další národnostní 
menšiny. Pomineme-li násilné přerušení 
v době druhé světové války, kdy z českých 
zemí vzniknul Protektorát Čechy a Morava 
a na Slovensku pak samostatný Slovenský 
štát, definitivně a dobrovolně se oba státy 
rozdělily po 75 letech k 1. 1. 1993.

V letošním roce se tedy budeme vracet 
na stránkách našeho zpravodaje nejen 
k roku 1918, ale i k dalším osudovým 
osmičkám – 1938, 1948 a 1968. Společně 
nahlédneme do dvou dílů městské kroniky, 
abychom si přiblížili, jaké svědectví o dění 
ve Šlapanicích, ale i v širších souvislostech 
nám zanechali tehdejší kronikáři a ostatní 
účastníci uplynulých let.

V roce 1920 vyšel zákon č. 80/1920 
Sb., o pamětních knihách obecních, který 

ukládal povinnost vést kroniky o význam-
ných událostech, ale i běžném životě měst 
a obcí. Mnohde trvalo i několik roků, než 
se k této činnosti našel vhodný člověk. 
Většinou tuto čestnou funkci zastávali 
učitelé, a tak se ve Šlapanicích v roce 1927 
této funkce ujal řídící učitel Národní školy 
chlapecké a nově zvolený starosta obce 
Theodor Slouka. Narodil se v  Adamově 
a po absolvování Učitelského ústavu 
v Brně nastoupil jako výpomocný uči-
tel v Telnici. Šlapanice byly jeho druhým 
a posledním působištěm, kam přišel před 
první světovou válkou a odkud jej odvezlo 
gestapo v dubnu 1943 jako člena odbojové 
organizace Obrana národa. Odsouzen 
byl za přípravu velezrady a poslouchání 
zahraničního rozhlasu na 5 roků káznice, 
ale v listopadu 1944 na následky věznění 
zemřel. Když tedy Slouka převzal staros-
tenský úřad a  nikdo nebyl schopen, nebo 
spíš ochoten, psát obecní kroniku, ujal se 

tohoto úkolu sám. Zpětně dopsal na více 
než 70 stranách nejstarší známé dějiny 
Šlapanic až po tehdejší současnost.

K roku 1918 se váže tento zápis: „… 
A budiž tu zachováno pro paměť budoucí, že 
i naše obecní zastupitelstvo ve Šlapanicích 
připojilo se k tomuto projevu ve své schůzi 
dne 22. června 1918. (Tříkrálová dekla-
race – prohlášení českých poslanců Říšské 
rady ve Vídni se spoluúčastí představitelů 
české kultury ze dne 6. ledna 1918 poža-
dující vznik samostatného státu pro Čechy 
a Slováky). Zdůrazňuji, že toto bylo v době, 
kdy Německo a Rakousko snažily se s vypě-
tím všech sil zvítěziti a kdy persekuce hrozila 
všem odpůrcům těchto snah. Než konečně 
nadešel den, který přijíti musil, kdy dle pro-
roctví Jana Amose Komenského vláda věcí 
– tj. státu, vrátila se do rukou lidu českého. 

28. října 1918 prohlášena samostatná 
republika Československá a profesor T. G. 
Masaryk zvolen jejím prvním prezidentem. 

Starosta Theodor Slouka při projevu u pomníku padlým I. světové války na Den brannosti v červenci 1934.

ROK 1918
V MĚSTSKÉ KRONICE
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I naše obec žila v ty dny v opojení. Jak zázra-
kem zářily vyhublé tváře radostí, že konec – 
konec hroznému vraždění.

30. října 1918 v podvečer sešla se celá 
obec na Velkém náměstí, kde starosta obce 
František Zeman za velikého pohnutí pře-
četl první manifest k národu od vlády čes-
koslovenské. O významu dne a událostí pro-
mluvil pisatel těchto řádků (Teodor Slouka). 
Kolik slz viděl jsem na tvářích zástupců sto-
jících přede mnou v tichém rozechvění. Tys, 
Bože zachraňoval slz těchto pro tento den. 
V té chvíli tanuly mi na mysli dny uplynulé 
a viděl jsem zemi, jejíž rány šly až k samému 
srdci, bylo jich opravdu více, než na Ukřižo-
vaném, když ho s křížem od země zdvihali – 
Den svatý – požehnaný. 

Dále sepsal pouze bodově významné 
události první světové války, jejichž 
podrobný popis zachytil na předchozích 
deseti stranách kroniky. Rok 1918 pak 
zakončil těmito řádky:

„Tříkrálová deklarace.
Divadelní slavnosti utužující národní sebe-
vědomí.
Tvoří se „zelené kádry“.
Vzpoury ve vojsku i námořnictvu se množí.
Dělnický manifest 14. října.
Zhroucení Německa, Rakouska a Bulharska.
Návrat z front.
28. říjen.
První zákony – základní.
Přejímání moci vládní a zabírání smíše-
ných území.
Nástup na Slovensko.
Návrat prezidenta T. G. Masaryka 
21. prosince.“

Historie každého tohoto řádku obsáhla by 
objemnou knihu. Bohatá literatura válečná 
podává o tom svědectví.“

Poslední zápis Theodora Slouky v kro-
nice je z roku 1937. V následujícím roce byl 
zvolen nový starosta Petr Páral, ale Slouka 
v psaní kroniky pokračoval. Nastaly tra-
gické události roku 1938 a po záboru 

zbytku českých zemí v březnu 1939 vešlo 
v platnost striktní opatření okupantů sou-
středit veškeré kroniky na okresním úřadě. 
Založeny měly být kroniky nové, které by 
byly poplatné německému režimu. Listy 
zachycující rok 1938 a část roku 1939 byly 
proto vyříznuty a uschovány, ale jak již 
bylo zmíněno výše, Slouka dobu protek-
torátu nepřežil. Teprve po skončení války 
byly jeho záznamy, jakož i celá válečná léta 
přepsány novým kronikářem, tehdejším 
učitelem Národní školy chlapecké Ludví-
kem Kunzem, pozdějším ředitelem Etno-
grafického ústavu Moravského zemského 
muzea v Brně. O tom ale až v některém 
z příštích vydání zpravodaje.

Titulní stránka Lidového deníku ze dne 29. 10.1918.

KULTURA & SPORT

Autor: Josef Kopecký, 
kronikář
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INFORMACE
Z KNIHOVNY
Opět jsme pro Vás začátkem roku připravili spoustu nových knižních titulů, z nichž vybíráme:

Rádi bychom Vás také pozvali na první letošní cestopisnou přednášku, kterou uspořádají ve čtvrtek 22. února v 18.00 hod. cestovatelští 
„matadoři“ Alena a Jirka Márovi. Besedovat se bude na téma „Skandinávie a Pobaltí“ a čeká nás opět spousta zajímavých informací, 
nádherných fotografií a videí, to vše okořeněno specifickým humorem. Začínáme v 18.00 hod. v oddělení pro dospělé čtenáře.

Autor: Rostislav Faber,
knihovna

PRO DOSPĚLÉ: PRO DĚTI:

Sbírka krátkých 
fejetonů a mikro-
povídek na téma 
rodina, děti, muži, 
svatby, hudba, novi-
nařina a všechny věci 
s nimi spojené – pro-
stě na první pohled 
„obyčejné“ historky 
ze života. Autorka 
vás s vtipem a nad-

hledem sobě vlastním vede k otázkám nad 
pomíjivostí života, krásy a věčným tématům 
lásky, víry a přátelství…

NABOSO
JIRKOVÁ, KATEŘINA
fejetony, povídky

Píše se rok 1991 
a adept spisova-
telského řemesla 
Michael není spoko-
jen se svým životem 
ani s bezprostřed-
ními vyhlídkami. 
Právě dokončil školu, 
marně hledá uplat-
nění a o jeho povídky 

nikdo nestojí. Napínavá i poetická kniha, 
zabydlená skutečnými lidmi, překračuje hra-
nice žánrů. Zavede nás do tradiční španělské 
„povídárny“…

PRAVIDLA SÝRÁRNY
PATERNITTI, MICHAEL
společenské romány, rodinné vztahy

Byzanc 552. 
Z císařského pově-
ření se zvědové Tau-
rus a Olympiodoros 
vydávají do daleké 
Asie, aby tam odha-
lili tajemství výroby 
hedvábí. V převleku 
za buddhistické 
mnichy se pokoušejí 
dopravit ukradené 

housenky bource morušového do Byzance 
– osm tisíc mil po Hedvábné stezce. Jejich 
životy doslova visí na tenké hedvábné niti…

ZLODĚJI HEDVÁBÍ
HUSEMAN, DIRK
historické romány

Osmadvacetiletá 
Viki se vzpama-
tovává z několika 
neblahých událostí, 
které pozname-
naly její život. Stará 
se o svého malého 
synovce, snaží se 
najít si své místo 
v životě a na vztahy 
nemá čas. Náhle 

však potká muže, kterého zná z minulosti… 
Co všechno může spustit jedno nedorozu-
mění?

JESTLI MI UVĚŘÍŠ
GILLEROVÁ, KATARÍNA
romány pro ženy

Největší vášní jede-
náctileté Flavie de 
Luce, dcery britského 
aristokrata, je che-
mie – a brzy bude mít 
příležitost uplatnit 
své poznatky (zvláště 
o jedech) při vyšet-
řování zločinu. Jed-
noho dne najdou de 
Luceovi přede dveřmi 

svého domu mrtvého ptáka s poštovní známkou 
v zobáku, což Flaviina otce filatelistu velmi roz-
ruší. Nedlouho poté objeví dívenka na zahradě 
umírajícího muže. Z vraždy je obviněn Flaviin 
otec a Flavie začne vyšetřovat na vlastní pěst…

KOLÁČ S KAPKOU JEDU:
PŘÍPAD FLAVIE DE LUCE
BRADLEY, ALAN
detektivní příběh pro mládež

Gumový paná-
ček Fanfrlínek bydlí 
v krabici s opičkou, 
medvídkem a sta-
vebnicí. Jméno Fan-
frlínek dostal proto, 
že je do všeho hrr 
a frr jako nějaké fan-
fárum. Sotva Jirka 
odejde ráno do školy, 
Fanfrlínek udělá hop, 

vyskočí z krabice a hurá do světa. Nečeká, až 
se Jirka vrátí a pohraje si s ním, chce všechno 
objevit sám…

FANFRLÍNEK:
PŘÍHODY NEPOSEDNÉHO PANÁČKA
BEŠŤÁKOVÁ, EVA
veselá dobrodružství, první čtení
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KULTURA & SPORT

Tradiční přebor Sokola Šlapanice ve fot-
bálku se konal v pátek 22. 12. 2017 v hale 
na Smetanově ulici. Sešla se tři družstva – 
volejbal, basketbal a všestrannost.

Hrálo se systémem každý s každým dva-
krát deset minut.

V prvním zápase se utkala družstva volej-
balu a všestrannosti. Už v první minutě 
se nechytatelnou bombou uvedl Doleček 
a volejbal vedl 1:0. I v dalším průběhu zápasu 
měli mladší hráči volejbalu hru pod kontro-

lou, a tak na ukazateli na konci zápasu svítilo 
skóre 3:1 pro ně. Po krátké přestávce pokra-
čoval turnaj zápasem všestrannost proti bas-
ketbalu. V tomto zápase padlo více branek. Po 
dramatickém průběhu, kdy se obě družstva 
přetahovala o výsledek, byli nakonec šťast-
nější hráči všestrannosti a gólem minutu před 
koncem zvítězili 4:3. V posledním zápase 
v podstatě o všechno hráli proti sobě volejba-
listé a basketbalisté. Volejbalu stačila k vítěz-
ství v turnaji remíza, basketbalisté by k témuž 
cíli potřebovali vyhrát o 3 branky. Utkání 
začalo lépe pro basketbal, kdy Lukáš Sova 
nekompromisně zavěsil a basket vedl 1:0. 
Volejbal z následujícího tlaku vytěžil vyrov-
nání brankou Bílka. Od této chvíle se volej-
balisté hnali za vítězstvím, zasypali branku 
basketbalu smrští střel, ale všechny polapil 
nestárnoucí Mira Chaloupka, a tak utkání 
skončilo 1:1. Tento výsledek zaručil volejbalu 
vítězství v turnaji a první cenu – největší láhev 

(nebudu rozvádět čeho…). Druhé místo obsa-
dila všestrannost a třetí basketbal.

Sumář: volejbal–všestrannost 3:1 (branky: 
Doleček, Bílek, Špondr – Sova M.), všestran-
nost–basketbal 4:3 (branky: Sova M. (2), 
Řičánek, Tihon – Sova D. (2), Herman), bas-
ketbal–volejbal 1:1 (branky: Sova L. – Bílek). 
Králem střelců se stal Sova Michael se třemi 
brankami následován dvoubrankovými 
Sovou Davidem a Bílkem. Nejstarší hráč byl 
Mira Řičánek.

Nutno jako vždy konstatovat, že turnaj pro-
běhl v přátelské a téměř vánoční atmosféře 
a že jsme ho společně zakončili na hale o patro 
níž. Za to patří všem dík.

Závěrem mi dovolte popřát všem hodně 
štěstí a hlavně zdraví v roce 2018.

Za Sokol Šlapanice

PŘEBOR SOKOLA V MALÉ KOPANÉ

Autor: Jakub Mikšovský,
šéfredaktor

ROZHOVOR
S PAVLEM TOMEŠEM

Autor: Michael Sova

Publicista, stand-up komik a reklamní textař. Dříve pracoval jako editor 
v deníku Rovnost a týdeníku Sedmička, kde vycházely jeho fejetony. 
V roce 2010 vyšla jeho první sbírka fejetonů Facky z Marsu, kde se „originálně 
vypořádal s některými naléhavými otázkami dneška i se svým tchánem“. 
V roce 2012 na ni navázala kniha fejetonů Zápisky malého tyranosaura. 
Jeho fejetony se pravidelně objevují i na obrazovce, v pořadu České televize Kul-
tura v regionech.
Vystupuje v stand-up pořadech Na stojáka a NaMikrofon.
Žije v Brně. Je ženatý, má dvě děti, ale jak sám tvrdí, jen jedny nervy.

V prosinci měl autorské čtení ve šlapanické 
knihovně a při té příležitosti jsme s Pavlem 
udělali rozhovor do Šlapanického zpravodaje.
Byl jste bavičem už jako malé dítě ve škole?
Nevím, asi trochu jo. Ale v osmi nebo deseti 
letech není snadný být vtipnej a navíc větši-
nou tlačíte dost na pilu. Lehkost jsem získal 
až po třicítce.
Jak jste se vlastně dostal ke stand-up comedy?
Zkusil jsem si to a začalo mě to bavit. Tenhle 
postup doporučuji všem u čehokoliv, co je láká.
Podle čeho své scénky vymýšlíte, jsou všechny 
Vaše, anebo pracujete s někým v týmu?
Jsou to věci, které zažívám, samozřejmě nad-
sazené a vypointované. Občas tam zahrnuji 
nějaké připomínky kolegů, ale stand-up je 

hodně autorský. Nejsme v Americe, aby pro 
stand-up komika pracoval tým textařů.
Jak často musíte obměňovat svůj repertoár?
Máme v Brně v Metro Music Baru vystoupení 
každý měsíc, takže tam se snažím obměňovat 
hodně, ale stand-up je spíš o zkoušení a pilo-
vání jednotlivých stand-upů. Musíte ho dát 
třeba dvacetkrát, než jste s ním úplně spoko-
jení.
Co je na stand-up komedii nejtěžší?
Stoupnout si tam.
Míváte trému?
Samozřejmě, pokaždé. To k tomu patří, tréma 
a adrenalin váš organismus před vystoupe-
ním mobilizují. Na podiu to z vás ale musí 
okamžitě spadnout.

Máte nějaký vzor?
Mými vzory jsou pán, hrad, stroj, předseda 
a soudce. Míval jsem růži, píseň, kost, ale tro-
chu jsem se v nich zklamal.
Někteří ze stand-up komiků se stali i zná-
mými herci, nemáte také podobné ambice?
To tedy nemám. Teda pokud mě nebudou 
chtít obsadit do filmu s Scarlett Johansson, to 
bych se asi hecnul.
Jste ve Šlapanicích poprvé, jak se Vám zde líbí?
Ač Brňák, byl jsem tady poprvé. Líbí se mi 
tady. Ale nelíbí se mi, že jsem sem jel autem 
z Brna asi třicet minut, což je ale asi spíš pro-
blém Brna než Šlapanic.
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MALÉ OHLÉDNUTÍ 
Budoucnost farmářských trhů je nejistá, 

a tak se mi zdá vhodné oproti původnímu 
plánu nabídnout zpětný pohled na několik 
akcí z posledních let. Vybírám dva snímky 
zatím nezveřejněné, možná někoho osloví. 
Mnozí si třeba vzpomenou na příjemnou 
prodavačku domácích paštik bez aditiv, 
která neměla nouzi o zákazníky – včetně mě 
(22. 10. 2016). Strávil jsem s ní asi hodinu „za 
pultem“ v přerušovaném hovoru a málem 
byl cizími návštěvníky považován za spolu-
prodejce. Pro tuhle dívku, profesí administ-
rativní pracovnice, je účast na farmářských 
trzích zálibou. Už tehdy se zmínila, že trhovců 
i kupujících nějak ubývá a sama neví, zda 
v roce 2017 přijede. Ráda ještě zapózovala při 
závěrečném focení, kdy jsem poznamenal, že 

může být i v ŠZ. Měli jsme se případně sejít 
kvůli předání snímku, a tak pokud se jí náho-
dou dostane zpravodaj do rukou, ať má aspoň 
něco na památku.

Tradice konání městských zabijaček snad 
neskončí, ale pro doplnění aspoň pohled na 
jednu z nich, 18. 2. 2012. Velkou pozornost 
vzbuzoval právě muž na lavičce s mohutným 
psem. I těmto vlastně dobrovolně „dlužím“ 
tuto fotku. Bylo mi nedávno řečeno, že pes už 
nežije. Jak vidno, býval při chuti, avšak ukáz-
něně čekal, co mu páníček předloží. Ten má 
být dodnes zdejším občanem, nechť se tedy 
trochu potěší…

Vzhledem k oživení grafické podoby ŠZ 
bych chtěl přispět snímkem Ponětovského 
rybníka. Vidíme současný stav probíhající 
revitalizace pobřeží, což v mnohých vyvo-
lá vizi dosti posmutnělého mezidobí, po-
něvadž takhle jsme okolí rybníka praktic-
ky nezažili. Ale i na tomto záběru je možno 
odhalit skrytý půvab, jak kdosi naznačil, 
a tento je zárodkem půvabu v plné kráse za 
10–20 a více roků! Doufáme tedy.

Autor: Petr Bílek

U RYBNÍKA

Autor: Petr Bílek
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Prvním místem vzniku jabloní byla s nej-
větší pravděpodobností oblast Zakavkazí, 
Íránu a západního Turkmenistánu. Vývoj 
plané jabloně ke kulturnějším formám byl sle-
dován na planě rostoucích jabloních severně 
od pohoří Ťan-Šan a na Kavkaze. Byly zde 
v rozsáhlých jabloňových lesích nalezeny 
stromy, které se skutečně kvalitou plodů blíží 
pěstovaným kulturním formám. Byla zde 
pozorována také celá stupnice přechodů od 
malých kyselých jablek až po zcela jedlé formy.

Vývoj jabloně a jejích jedlých forem byl 
také urychlován člověkem. Především druhy 
Malus Pumila se vyskytují i podél staro-
věkých a středověkých cest mezi Evropou 
a Asií. Kulturnější formy, které v přírodě vzni-
kaly v Turkmenistánu a na Zakavkazsku, se 
šířily na začátku doby nejprve do malé Asie, 
pak do Řecka a Itálie a odtud do ostatních 
částí Evropy.

O pěstování jabloní ve starém Řecku píše 
například Theofrastos (r. 287 př. n. l.) a roz-
lišuje jablka planá a pěstovaná, neboli mateř-
ská, dále raná i pozdní, sladká, epirská (podle 
kraje Epiros – dnešní Albánie) a Dionýsova, 
obětovaná každoročně bohu Bacchovi.

Ve starém Římě doporučoval pěstování 
jabloní již Cato (r. 178 př. n. l.) ve svém díle 
„De rë rustica“. Již v roce 79 n. l. popisuje 
římský senátor Plinius ve spisu „Historia 
naturalis“ 17 odrůd jablek, které se pěstovaly 
v Itálii. Roubování je známé již ve starověku 
z čínské říše, odkud ho Římané nejspíše pře-
jali a dále šířili ušlechtilé odrůdy po Evropě. 
V Německu, Čechách a severních zemích 
nebylo pěstování jabloní v dřívější době pro-
kázáno. Teprve po římské invazi zavedli 
Římané pěstování jabloní i severně od Alp, 
hlavně kolem Rýna a Dunaje. Tyto kulturní 
(lepší) odrůdy postupně nahrazovaly původní 
(plané) jabloně, které se v ostatních oblastech 
Evropy rozmnožovaly pravděpodobně jen 
ze semen a nebyly pěstovány v kultuře rou-
bováním. Dochovaly se též ve vykopávkách 
z kolových staveb. Úpadkem říše římské bylo 
ovocnářství v té době velmi těžce postiženo.

Nový rozmach ovocnářství nastal až za 
vlády Karla Velikého. V kapituláři „Capi-
tullare de villis et cortis imperialibus“ (r. 812) 
je uveden seznam rostlin, které se měly tehdy 
v císařských zahradách pěstovat. Mezi ovoc-
nými plodinami je jmenováno i 7 odrůd jab-
loní. Někteří autoři z té doby naopak tvrdí, že 

HISTORIE JABLONÍ, ČÁST I.

Krásně nostalgicky mě naladil nádher-
ně vyvedený šlapanický kalendář pro rok 
2018 s fotodokumentací p. Josefa Kopec-
kého. Člověk si tak nějak uvědomí jak stár-
ne a Šlapanice mládnou.

Autor: Marie Marková

PODĚKOVÁNÍ
ZA MILOU VZPOMÍNKU

RŮZNÉ

kulturní odrůdy jabloní pěstovali Slované již 
dříve a přejímali je přímo od Řeků, Římanů 
i Keltů a později od svých východních sou-
sedů, např. prostřednictvím věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje (r. 863), kteří s nábožen-
stvím přinášeli poznatky kulturně vyvinu-
tého Východu i  v oboru ovocnictví. Nejvíce 
se ale jabloně v době vlády Karla Velikého pěs-
tovali v Normandii. Po smrti Karla Velikého 
pěstování ovoce opět upadlo.

Jako kultura se začaly jabloně v Čechách 
nejprve pěstovat v klášterních zahradách 
a teprve za vlády Karla IV., kdy nastal v čes-
kých zemích další rozkvět ovocnářství, se více 
rozšířily. Bartoloměj Klaret sepsal již v této 
době odrůdy jabloní tehdy pěstované. Podle 
Balbína bylo v 16. stol. nejoblíbenější odrů-
dou „Míšeňské jablko“ a „Vejlímek“. Jablka 
se už v této době, díky podpoře ovocnářství 
Karlem IV. v českých zemích, vyvážela od nás 
i do ciziny.

Autor: Martin Petráš, 
zahradník města
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Plánování zájezdů SZP je závislé na 
dotaci města, a tak pro letošní rok jsme 
vycházeli z loňské zkušenosti. Na výroční 
schůzi v březnu jsme předložili návrh na 
3  zájezdy.

První se uskutečnil 8. června 2017 do 
Jeseníků na zámek ve Velkých Losinách 
a přečerpávací elektrárnu Dlouhé Stráně. 
Zúčastnilo se celkem 42 lidí. Den byl jak 
vymalovaný a podle vyjádření našeho prů-
vodce se v Jeseníkách takové dny dají počí-
tat na prstech jedné ruky. Nádherný výhled 
a pohled na prosluněnou hladinu vodní 
nádrže zanechal ve všech nezapomenu-
telný dojem.

Dlouhé Stráně jsou výjimečné tím, že se 
zde snoubí přírodní krása s úžasným tech-
nickým výtvorem.

Zámek nás oslovil jak svou zajímavostí, 
tak možností seznámit se s čarodějnic-
kými procesy, které na Jesenicku probíhaly 
v letech 1622–1684 za působení Jindřicha 
Františka Boblinga z Edelstadtu. Jeho 
touha po snadném zbohatnutí z majetku 
odsouzených byla příčinou přerušení práv-
nických studií a počátku budoucí kariéry 
inkvizitora. Za jeho působení na Jesenicku 
zahynulo v plamenech více než 250 lidí.

Druhý zájezd 6. září směroval do střed-
ních Čech na zámky Jemniště a Konopi-
ště. Vyjeli jsme v počtu 45 účastníků hned 
v půl sedmé v očekávání zhoršeného pro-
vozu na dálnici. Měli jsme však štěstí, a tak 
jsme volný čas před vstupem do zámku 
využili k prohlídce parku. Návštěvníky 
hned u vchodu uvítají tóny barokní hudby 
a vkusně upravené nádvoří. Zámek je sou-
kromým majetkem Petry a Jiřího Sternber-
gových. Vystudovaná teoložka navrhuje 
všechny zámecké interiéry sama. Zámek 
byl původního zařízení zcela zbaven. Kdysi 
zde byla totiž zřízena expozice českoslo-
vensko-sovětského přátelství. Naštěstí se 
mobiliář dochoval, třebaže poničený. Celý 
provoz zámku vedle manželského páru 
zajišťuje ještě 14 zaměstnanců. Na kaž-
dém kroku dýchá domácí prostředí a vkus 
domácí paní. Nadšeni z prohlídky jsme se 
přemístili na Konopiště. Z parkoviště jsme 
využili službu místního vláčku, kterou jsme 
až dodatečně ocenili, když jsme se pěšky 
z kopce vraceli k autobusu.

Poté, co jsme se dopravili vláčkem, jsme 
se nejdříve posilnili v zámecké restauraci 
připraveným obědem a pak si prohlédli 
zámek, který je mnohem známější a nikoho 
nezklamal a rozšířil naše poznání o celkem 
nedávné minulosti.

Ani jsme si nestačili vyměnit dojmy 
a nadšení z prohlídky a už jsme se blížili 
k místu, které jsem měla připraveno jako 
překvapení, a sice tolik zmiňované a propí-
rané Čapí hnízdo. I když jsem věděla, že po 
prázdninách je objekt otevřen pro návštěvy 
jen o víkendech, předpokládala jsem, že 
zaujme i venkovní prohlídka. Ohlášená 
odbočka byla přijata s nadšením a ještě pří-
jemnější bylo zjištění, že nás ostraha vpustí 
dovnitř zdarma. Dojem z prohlídky byl 
velkolepý a každý si udělal obrázek a mohl 
srovnávat s informacemi, které se denně 
šíří všemi prostředky.

Natěšeni jsme se vrátili domů s očeká-
váním posledního plánovaného zájezdu 

do Dačic a Jaroměřic nad Rokytnou 26. 
září. Ranní odjezd byl za pochmurného 

podzimního dne. Po prohlídce dačického 
zámku dokonce začalo pršet, takže někteří 
vzdali krátkou vycházku k pomníku Cuk-
rové kostky. Během cesty přestalo pršet 
a všech 43 účastníků přivítalo i sluníčko, 
takže Jaroměřice se ukázaly v plné kráse. 
Nejdříve jsme poobědvali v příjemném pro-
středí restaurace Viola a po obědě si pro-
hlédli nejen krásný zámek, ale i rozsáhlý 
park.

Úspěšný den jsme zakončili posezením 
na kafíčku se sladkou tečkou nakonec. Tím 
byla udělána také poslední čára za letošními 
zájezdy a můžeme se těšit opět na ty příští. 
Budeme věřit, že budou stejně úspěšné. Za 
finanční podpory města se tak mohlo letos 
130 seniorů seznámit za nízké náklady 
s krásami a zajímavostmi naší vlasti.

Autor: Jarmila Gregová

ZÁJEZDY SPOLKU ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÝCH ŠLAPANICE V ROCE 2017

Zdroj: www.zamek-konopiste.cz 
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RŮZNÉ

Zapojte se s námi do úklidu

Sejdeme se v 9.00 v městském parku ve Šlapanicích.
Drobné občerstvení zajištěno.

DUBEN

7

Pojďme společně uklidit nepořádek a černé skládky v našem okolí!

www.UklidmeCesko.cz
www.slapanice.cz

Generální partner Partneři

Akce se koná pod záštitou a s podporou MŽP 
a Zdravého města Šlapanice

33



34



35



Anvete senior nabízí bezpečný a komfortní 
domov seniorům, kteří chtějí prožít aktiv-
ní stáří v kruhu svých vrstevníků. Nachá-
zíme se pouze 15 km od Brna v obci Holu-
bice. Nabízíme soukromí v 39 nájemních 
bytech, o velikostech 1+kk, 2+kk s vlastní 
kuchyňkou a sociálním zařízením. Byty 
jsou rozděleny do dvou propojených bu-
dov, kde naleznete kromě soukromých 
bytových jednotek také centrum aktivit 
a služeb (společenské místnosti, kavár-

nu, zimní zahradu, tělocvičnu, prádelnu, 
místnost pro služby, jako je např. kadeřník, 
pedikúra, …). Součástí uzavřeného areálu 
je okrasná zahrada s jezírkem, venkovním 
altánem a hřištěm na pétanque. 

Anvete senior je určen pro soběstačné se-
niory, kteří nejsou trvale odkázáni na péči 
cizí osoby. V případě zájmu lze tyto služby 
nabídnout prostřednictvím externí pečo-
vatelské služby. 

BLIŽŠÍ INFORMACE:
Veronika Křížová
mob.: 724 793 301

Aneta Šmerdová
mob.: 728 944 363

www.anvete-senior.cz
info@anvete-senior.cz

Autor: Jarmila Gregová

OTEVŘENÍ
ANVETE SENIORU: PROSINEC 2018

Nová samoobslužná prádelna

Jihomoravské nám. 1, Brno-Slatina 
(vedle Alberta, trolejbus č. 33)

Otevřeno 7 dní v týdnu
tel. 604 595 559

Pobočka ve Slatině již OTEVŘENA!
Vyperete a vysušíte do 1 hodiny! 
Pro běžné prádlo i objemný domácí textil 
včetně peří. K dispozici velkoobjemové 
pračky a sušičky. Příjemné prostředí, 
Wi-Fi a parkování zdarma.

www.brno-pradelna.cz www.LaundryBrno.cz
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Co Vám nabízíme: 
• BEZPLATNOU konzultaci k prodeji či pronájmu Vaší nemovitosti; 
• odhad REÁLNÉ tržní ceny s ohledem na aktuálně realizované transakce ve Vaší lokalitě; 
• profesionální prezentaci Vaší nemovitosti na největších realitních serverech; 
• zprostředkování prodeje či pronájmu Vaší nemovitosti za nejvyšší dosažitelnou cenu; 
• zpracování a podání přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí;
• kompletní právní servis realitního obchodu, včetně úvodní bezplatné právní konzulta- 
 ce a poradenství.

Pomůžeme Vám: 
• jste-li v tíživé životní situaci, kterou potřebujete řešit, nabízíme Vám pomoc formou  
 okamžitého výkupu Vaší nemovitosti, se zachováním Vašeho bydlení v nájmu.  
 Řešíme exekuce, zástavy, insolvence.

SALVEON Reality 
sídlo: Karásek 1, 621 00 Brno 
pobočka: Velatice 128, 664 05
tel.: +420 602 572 837
tel.: +420 774 039 397
e-mail: pelikan@salveon.cz
www.salveon.cz

Mgr. Petr Pelikán, ředitel

Velatice 128, 664 05

tel.: +420 602 572 837

SALVEON Reality
„Vaše spokojenost je naše vizitka.“Poskytujeme 

profesionální služby 
v oblasti prodeje 
i pronájmu nemovitostí.

Váš realitní 
poradce  
pro oblast 
Brno-venkov

SALVEON Reality_inzerce_A5_sirka.indd   1 04.01.18   11:16

+420 702 182 482

teichmannova@pegasreal.cz

Mgr. Pavlína Teichmannová
Váš realitní makléř se specializací na oblasti  Šlapanice a Brno

Potřebujete prodat vaši nemovitost?

Chcete jí prodat za maximální cenu?
Chcete mít prodej bez starostí ?
Chcete vynaložit minimum vlastního času?
Chcete spolupracovat s profesionály?

Pak se neváhejte na mne obráti t! Ráda 
Vám pomůžu k úspěšnému prodeji.

Mgr. Pavlína TeichmannováMgr. Pavlína TeichmannováMgr. Pavlína Teichmannová
Váš realitní makléř se specializací na oblasti  Šlapanice a Brno

Mgr. Pavlína TeichmannováMgr. Pavlína TeichmannováMgr. Pavlína Teichmannová
Váš realitní makléř se specializací na oblasti  Šlapanice a Brno

37



Nabízíme:

- Domácí italskou pizzu

- Teplou kuchyni (pizza, stripsy, nugetky)

- Studenou kuchyni (bagety, sendviče, wrapy, saláty)

- Točené pivo Bernard 11° nebo 12°

- Točené nealkoholické pivo Bernard

- Italská kávu (esspreso, lungo, cappucino a další)

- Čaj (porcovaný, sypaný)

- Horkou čokoládu

- Limonády ZON

- Domácí buchty

- Catering    Najdete nás Na Poříčí 41/1 

ve Šlapanicích. 

Přijďte se za námi podívat 

a ochutnat naše dobroty.

 Budete přátelsky pohoštěni.

Objednávky přijímáme na tel: 601 142 067 nebo na  www.damejidlo.cz/getfresh

Dále nás také najdete na www.facebook.cz/getfresh.cz

Getfresh

INZERCE
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10� 2� Ostatková zábava 20:00 orlovna

11� 2� Masopustní zabijačka 10:00–18:00 před restaurací Radnice

11� 2� Masopustní průvod 15:00 Masarykovo náměstí 

17� 2� Městský ples 19:00 sokolovna

22� 2� Muzeum pro nejmenší 15:00–17:00 muzeum

22� 2� Beseda Skandinávie a Pobaltí 18:00 knihovna

10� 3� Ples šermířů 20:00 sokolovna

17� 3� Den se psem 13:00 muzeum

18� 3� Vynášení smrtky 15:00 Masarykovo náměstí

23� 3� Noc s Andersenem 18:00 knihovna

24� 3� Velikonoční tvoření 15:00 herna ZŠ

24� 3� Ples ZŠ 20:00 sokolovna

25� 3� Triatlon mládeže 1� kolo 9:30 ZŠ, bazén, atl� hřiště

1� 4� Pomlázková zábava 20:00 KD Bedřichovice

7� 4� Ukliďme Česko 9:00 městský park

14� 4� Den s koněm 13:00 muzeum

19� 4� Melodie stále zelené 17:00 sokolovna, malý sál

22� 4� Triatlon mládeže 2� kolo 9:30 ZŠ, bazén, atl� hřiště

24� 4� Výročí osvobození Šlapanic

24� 4� Prosebný průvod do polí za úrodu 14:00 Kaple v Bedřichovicích

28� 4� Košt vína v Bedřichovicích 14:00 KD Bedřichovice

30� 4� Pálení čarodějnic 17:00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

KALENDÁŘ AKCÍ | ÚNOR – DUBEN



14� 12� 2017
Pavel Tomeš v knihovně – Jakub Mikšovský

24� 12� 2017
Koledování na hřbitově – Josef Kopecký

16� 12� 2017
Svařák na Pardecu – Josef Kopecký

24� 12� 2017
Chození s Betlémem – Josef Kopecký

18� 12� 2017
Večeře pro seniory – Jakub Mikšovský

18� 1� 2018
Farmářské trhy – Josef Kopecký


